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Podwójna śmierć 
w Lipnicy

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W niedzielę późnym wieczorem 
w Lipnicy zderzyły się dwa samochody osobowe. Skutki wy-
padku okazały się tragiczne, zginęło dwóch młodych męż-
czyzn. Policja ustala dokładne okoliczności zdarzenia
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Gmina Książki
Podtrzymali literacką tradycję 
W sobotę 2 września Gminna Biblio-
teka Publiczna oraz Gminny Ośro-
dek Kultury w Książkach zachęciły 
mieszkańców do wspólnego czyta-
nia 22 scen pierwszego aktu „Wese-
la”, w ramach ogólnopolskiej akcji
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Biegi
Bieg idealny
II Wąbrzeska Dziesiątka przeszła 
do historii. Ulicami miasto pobie-
gło ponad 500 uczestników, którzy 
podkreślali, że organizacja impre-
zy była wręcz perfekcyjna, a start 
w takim przedsięwzięciu stanowił 
dla nich prawdziwą przyjemność
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Wąbrzeźno
Gazownicy uszkodzili, 
gazownicy zapłacą
Mieszkańcy osiedla Niepodległości 
w Wąbrzeźnie alarmują, że od wielu 
dni panują u nich egipskie ciemno-
ści. Prezes spółdzielni uspokaja, że 
wkrótce osiedle będzie oświetlone
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Wąbrzeźno
„Działowski” 
w czołówce wojewódzkiej
Uczniowie wąbrzeskiego ogólnia-
ka mogą poszczycić się wysokimi 
wynikami egzaminów. Placówka 
znajduje się w pierwszej dziesiątce 
szkół, których uczniowie osiągnęli 
najlepsze wyniki maturalne
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Powiat
Strażacy z werwą
O bojowej zdolności strażaków 
ochotników nie decyduje data uro-
dzenia. Udowodnili to w ostatnią 
sobotę druhowie z powiatu wą-
brzeskiego, którzy uczestniczyli 
w zawodach pożarniczych Old Boys 
2017

GMINA PŁUŻNICA  Tradycji stało się zadość 

W miniony weekend na dożynkach spotkali się mieszkańcy gminy Płużni-
ca. Rolnicy, jak co roku, dziękowali za plony i świętowali zakończenie żniw. 
Nie zabrakło tradycyjnego dzielenia się chlebem, konkursów, a wieczorem 
goście mieli okazję do wzięcia udziału w zabawach tanecznych i muzycz-
nych. Więcej na stronie 6. 

(ToB), fot. (krzan)

Do wypadku doszło 
w niedzielę 3 września ok. 
godz. 22.00 na drodze krajo-
wej nr 15 w Lipnicy. W seata 
skręcającego w lewo, w stro-
nę stacji paliw, uderzyło oso-
bowe renault. 

– Funkcjonariusze wy-
działu ruchu drogowego za-
stali na miejscu dwa rozbite 
auta osobowe – informuje 
st. sierż. Michał Głębocki. – 
Policjanci ustalili wstępnie, 
że jadący seatem w kierunku 
Torunia 24-letni mężczyzna, 
w wyniku nieprawidłowo 
wykonanego manewru skrę-
tu w lewo, doprowadził do 
zderzenia bocznego z pra-
widłowo jadącym renault. 
W wyniku zderzenia zginął 
kierowca seata i jego 22-letni 
pasażer.  Funkcjonariusze 
prowadzą czynności mające 
na celu ustalenie dokładnych 
przyczyn wypadku – mówi 
oficer prasowy KPP w Wą-
brzeźnie.

W czasie prowadzenia 
akcji ratunkowej droga była 
całkowicie zablokowana.

(krzan)
fot. KPP Wąbrzeźno

Kierowca i pasażer seata nie przeżyli zderzenia

Renault uderzyło w prawy bok seata
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Gazownicy uszkodzili, gazownicy zapłacą
WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy osiedla Niepodległości w Wąbrzeźnie alarmują, że od wielu dni panują u nich 
egipskie ciemności. Żadna z ulicznych latarni nie zapala się po zmroku. Mieszkańcy narzekają, że Spół-
dzielnia Mieszkaniowa nie przejmuje się ich zgłoszeniami, zaś prezes uspokaja, że wkrótce osiedle będzie 
oświetlone 
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Do redakcji dzwonią miesz-
kańcy ulic Hallera i Legionistów 
w Wąbrzeźnie, których niepokoi 
przedłużająca się awaria oświe-
tlenia ulicznego na osiedlu. 

– Dni są coraz krótsze. 
Osiedle nie dość, że rozkopane 
przez firmę budującą gazociąg, 
to jeszcze jest ciemno jak... na 
jakimś pustkowiu – denerwują 
się ludzie. – To powoduje wielkie 
niebezpieczeństwo. W ciemności 
np. łatwiej jest o napady czy kra-
dzieże. Dzwonimy do Spółdzielni 
Mieszkaniowej, a nawet na ostat-
nim zebraniu, które odbyło się 
w domu kultury, temat był poru-
szany. I nic się nie dzieje. Podob-
no podczas robienia wykopów 

Ciężki sprzęt do prac ziemnych może być mało precyzyjny, dlatego doszło do 
uszkodzeń kabli zasilających latarnie

pod sieć gazociągową doszło do 
uszkodzenia kabli, dlatego lampy 
zgasły – uzasadniają swoje pre-
tensje.

Prezes spółdzielni Marian 
Chrostowski przyznaje, że zna 
problemy mieszkańców.  

– Z racji prowadzonej inwe-
stycji jestem na osiedlu niemal 
codziennie. Zarówno ja, jak też 
pracownicy spółdzielni wyjaśnia-
my, że w kilku miejscach zostały 
uszkodzone linie energetyczne 
zasilające latarnie – tłumaczy. 
– Jednak potrzebnych jest kilka 
dni, aby awarię usunąć. Przepro-
wadziliśmy już spotkanie z głów-
nym właścicielem firmy ukła-
dającej gazociąg. W trakcie prac 

ziemnych uszkodzone zostały 
kable zasilające lampy uliczne. 
Ustaliliśmy wspólnie, że jako 
spółdzielnia wynajmiemy wy-
konawcę, który naprawi szkody, 
a wszystkie koszty, za materiały 
i robociznę, poniesie firma, która 
doprowadza gazociąg do indywi-
dualnych kotłowni przy naszych 
budynkach – wyjaśnia prezes 
Chrostowski.

Znana jest przyczyna awarii, 
wiadomo też, kto poniesie kosz-
ty naprawy. Pozostaje zatem po-
czekać, aż światło zabłyśnie na 
osiedlu. W poniedziałek 4 wrze-
śnia było jeszcze ciemno.

Tekst i fot. (krzan)

Wąbrzeźno

Za rok dożynki wojewódzkie
W 2018 roku Wąbrzeźno będzie gospodarzem dożynek wojewódzkich. Marszałek 
Piotr Całbecki podczas święta plonów w Świeciu wręczył staroście i burmistrzowi 
oficjalny dokument w tej sprawie.

W niedzielę 3 września 
w Świeciu odbyło się wojewódz-
kie święto plonów. Na uroczy-
stości zjechali rolnicy, burmi-
strzowie, wójtowie, prezydenci 
miast, przedstawiciele instytucji 
i organizacji rolniczych z całego 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Starostami dożynek byli 
państwo Gabriela i Grzegorz 
Chmielewscy, hodowcy bydła 
mlecznego i producenci mleka 
z Bukowca w powiecie świeckim. 

Uroczystość rozpoczęła się 
prezentacją wieńców dożynko-
wych i mszą św. pod przewod-
nictwem ks. bpa seniora Piotra 
Krupy. Natomiast na placach 
wystawowych prezentowały się 
koła gospodyń wiejskich, lokalne 
grupy działania, stowarzyszenia 
producentów żywności ekolo-
gicznej oraz instytucje obsługu-
jące i wspomagające rolnictwo. 
Swoją reprezentację miał także 
powiat wąbrzeski.

Obecni na uroczystościach 
w Świeciu burmistrz Leszek 
Kawki oraz starosta wąbrzeski 
Krzysztof Mackiewicz odebrali 
z rąk marszałka Piotra Całbec-
kiego dokument przekazujący 
naszemu miastu i powiatowi 
organizację przyszłorocznych 
wojewódzkich obchodów święta 
plonów.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Starosta Krzysztof Maćkiewicz i burmistrz Leszek Kawski odebrali oficjalne 
potwierdzenie organizacji przyszłorocznych wojewódzkich dożynek

W Świeciu powiat wąbrzeski był reprezentowany 
m.in. przez panie z KGW Dębowa Łąka
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Zdobądź ponad 46 tys. zł 
dotacji na założenie firmy!

Starostwo Powiatowe w Wą-
brzeźnie, wspierając przedsiębior-
czość w regionie oraz dążąc do 
ograniczenia bezrobocia, realizuje 
projekt pn. Zdobądź dotację na 
założenie firmy i zaplanuj własną 
ścieżkę kariery w Powiecie Wą-
brzeskim. Projekt współfinanso-
wany jest ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Do udzia-
łu w projekcie zaprasza Krzysztof 
Maćkiewicz – Starosta Wąbrzeski.

1. Kto jest organizatorem 
projektu i jaka jest jego war-
tość?

Krzysztof Maćkiewicz – Sta-
rosta Wąbrzeski: – Projekt jest re-
alizowany przez Powiat Wąbrzeski 
w partnerstwie z dwiema insty-
tucjami- Euro Innowacje Sp. z o.o. 
oraz Bydgoskim Domem Technika 
NOT Sp. z o.o. Wartość całego pro-
jektu to 1 722 008,80 zł. Do rozdy-
sponowania jest 36 bezzwrotnych 
dotacji po 24 600 zł oraz wsparcie 
finansowe, nawet do 12 miesięcy 
od daty rozpoczęcia działalno-
ści gospodarczej, w kwocie 1800 
zł (miesięcznie). Pozostała kwota 
przeznaczona zostanie na wspar-
cie szkoleniowo-doradcze w ra-
mach przygotowania do założenia 
działalności gospodarczej.  

2. Kto może wziąć udział 
w projekcie?

– Projekt skierowany jest do 

osób bezrobotnych i biernych za-
wodowo (niepracujących) zamiesz-
kujących powiat wąbrzeski i nale-
żących do 2 grup: kobiet lub osób 
o niskich kwalifikacjach. Zatem 
w przypadku kobiet starających 
się o dotację ich wykształcenie nie 
ma znaczenia, zaś mężczyźni kwa-
lifikują się do udziału w projekcie 
o ile nie mają wykształcenia po-
wyżej średniego. Warunkiem jest 
ukończenie 30 r. życia na dzień 
przystąpienia do projektu.

3. Jak będzie przebiegać re-
alizacja projektu?

– Realizacja projektu zacznie 
się od cyklu spotkań z doradcami 
i szkoleń. Do programu zakwalifi-
kowanych zostanie 40 osób, które 
wezmą udział w szkoleniach oraz 
spotkaniach z doradcami. Dorad-
cy udzielą im wskazówek m.in. jak 
napisać biznes-plan. Następnie 
zostaną udzielone dotacje, któ-
re mają zostać przeznaczone na 
wydatki związane z założeniem 
działalności gospodarczej oraz co-
miesięczne wsparcie, nawet do 12 
miesięcy, na bieżące wydatki. Pro-
jekt różni się znacząco od reali-
zowanych do tej pory przez PUP, 
ze względu na szerokie wsparcie 
szkoleniowo doradcze wspierające 
uczestników projektu.

4. Na co może zostać prze-
znaczona dotacja?

– Dotacja w ramach projektu 

może zostać na przykład przezna-
czona na pokrycie wydatków na 
zakup środków trwałych, wartości 
niematerialnych i prawnych oraz 
wyposażenia; pokrycie kosztów re-
klamy i promocji. Może pokrywać 
koszty prac remontowych i bu-
dowlanych, oczywiście o ile pozo-
staną w bezpośrednim związku 
z celami przedsięwzięcia objętego 
dofinansowaniem, a nawet koszty 
środków transportu, z wyłącze-
niem podmiotów prowadzących 
działalność gospodarczą w zakre-
sie drogowego transportu towa-
rów i usług. Szczegóły opisane są 
w regulaminie oraz na oficjalnych 
stronach internetowych Powiatu 
Wąbrzeskiego oraz firmy Euro In-
nowacje sp. z o.o.  

5. Co należy zrobić, żeby 
zdobyć środki na założenie dzia-
łalności gospodarczej?

– Na początku należy zapo-
znać się z regulaminem i pobrać 
dokumenty rekrutacyjne dostęp-
ne na stronie www.euroinnowa-
cje.com. Przy wypełnianiu doku-
mentów należy podać swoje dane, 
krótko opisać planowaną dzia-
łalność oraz szacunkowe koszty. 
Następnie należy dostarczyć je do 
biura projektu. Myślę, że jest to 
bardzo dobry projekt dający na-
prawdę wiele możliwości.

Szczegółowe informacje pod 
nr. 56 688 24 50 (wew. 134), mailo-

wo – rekrutacja@wabrzezno.pl, 
a także w biurze projektu – pok. 
115, Starostwo Powiatowe w Wą-
brzeźnie, ul. Wolności 44 w godz. 

8.00-15.30 od pon. do pt. Rekru-
tacja do projektu będzie praw-
dopodobnie przedłużona do 30 
września 2017r. 

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Ranking bogactwa
POWIAT  Pismo „Wspólnota” opublikowało ranking najbogat-
szych samorządów. Jak w zestawieniu wypadły nasze gminy 
i powiat? 

„Najbogatsze samorządy” to 
doroczny ranking „Wspólnoty”. 
Samorządowe czasopismo skon-
struowało zestawienie w oparciu 
o dane, ile pieniędzy wpływa do 
gminy lub powiatu. Przy analizie 
pominięto jednak dotacje. Wie-
le niekoniecznie bogatych gmin 
potrafi „zgarnąć” spore pienią-
dze właśnie ze środków unijnych. 
W rankingu pod uwagę brano 
tylko dochody własne gmin i sub-
wencje, które wpływają do bu-
dżetów samorządów z państwa. 
Następnie wynik podzielono po-
przez liczbę mieszkańców.

Powiat wąbrzeski zajął 195. 
miejsce na ponad 300. Jego do-
chód w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca wyniósł 672 zł. Dla 
porównania, powiat rypiński zajął 
75. miejsce, golubsko-dobrzyński 
– 105., lipnowski – 178.,  a brod-
nicki – 179. miejsce. 

Miasto Wąbrzeźno zajęło 177. 
miejsce wśród miast powiato-
wych z 2570 zł na głowę miesz-
kańca. W ubiegłym roku miasto 
było sklasyfikowane na 137. pozy-
cji, a dwa lata temu na 156. 

Wśród gmin z naszego po-
wiatu na czele jest Dębowa Łąka 
z 2948 zł na głowę mieszkańca 
i 313. miejscem w rankingu. To 
znaczny skok w porównaniu 
do poprzedniego noto-
wania, gdy gmina była 
na 724. miejscu. 401. 
miejsce zajmuje 
gmina Płużni-

ca z 2878 zł, 571. lokata przypadła 
gminie Książki (2757 zł), a gmi-
na Ryńsk (ujęta jako Wąbrzeźno) 
uplasowała się na 1251. miejscu 
z 2467 zł. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archuwum

W  s K R ó C I e
WĄBRZeŹNO Święto doświadczonych artystów  
W niedzielę 8 października WDK organizuje XX Ogólnopolski Przegląd 

Dorobku Twórczego Seniorów. Mogą wziąć w nim udział: soliści, zespoły 
wokalne, zespoły wokalno-instrumentalne,  kapele, zespoły folklorysty-
czne oraz kabarety. Celem przeglądu jest aktywizacja amatorskiego sce-
nicznego ruchu artystycznego seniorów, realizacja własnych możliwości 
twórczych poprzez udział w różnorodnych prezentacjach scenicznych. 
Kartę zgłoszenia należy przesłać do dnia 15 września na adres organi-
zatora: Wąbrzeski Dom Kultury ul. Wolności 47; 87-200 Wąbrzeźno lub 
e-mail: animacja@wdkwabrzezno.pl.                                   

 (ToB)
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„Działowski” w czołówce wojewódzkiej
WĄBRZEŹNO  Dyrekcja, nauczyciele i uczniowie wąbrzeskiego ogólniaka mogą poszczycić się wysokimi 
wynikami egzaminów zewnętrznych. Szkoła została wyróżniona przez Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty. Znajduje się w pierwszej dziesiątce szkół, których uczniowie osiągnęli najlepsze wyniki podczas 
egzaminów maturalnych

30 sierpnia, podczas narady 
dyrektorów szkół toruńskiej dele-
gatury kuratorium oświaty w Byd-
goszczy, Kujawsko-Pomorski Ku-
rator Oświaty Marek Gralik m.in. 
podsumował wyniki tegorocznych 
egzaminów maturalnych oraz 
wręczył Listy Gratulacyjne dyrek-
torom szkół rejonu toruńskiego, 
w których egzamin dojrzałości 
wypadł najlepiej. W dziesiątce wy-
różnionych szkół znalazło się tak-
że Liceum Ogólnokształcące im. 
Zygmunta Działowskiego w Wą-
brzeźnie. 

– Wśród wyróżnionych pla-
cówek było sześć szkół z Torunia, 
w tym te najbardziej renomowa-

ne, I i II liceum z Grudziądza, Li-
ceum Katolickie z Chełmna oraz 
nasze, wąbrzeskie liceum ogól-
nokształcące – mówi dyrektor 
Aleksander Czarnecki. – Było to 
dla nas ogromne zaskoczenie, ale 
też powód do dumy. Po raz pierw-
szy znaleźliśmy się w takim, moż-
na powiedzieć, elitarnym gronie 
szkół, w których najlepiej wypadł 
egzamin maturalny, zarówno pod 
względem liczby pozytywnie zda-
jących, jak też pod względem ja-
kości. Z niektórych przedmiotów 
znaleźliśmy się w ścisłej czołówce, 
np. z języka polskiego (i na pozio-
mie podstawowym, i rozszerzo-
nym), z rozszerzonej matema-

tyki, rozszerzonej geografii. Nie 
musimy mieć w tym przypadku 
żadnych kompleksów. Z wielu in-
nych przedmiotów wyniki naszych 
uczniów również są znacznie wyż-
sze niż średnie w województwie. 
Choć myślę, że jeszcze pewne re-
zerwy gdzieś tam są i w pewnych 
przedmiotach na pewno mogłoby 
być lepiej. Dlatego nie spoczywamy 
na laurach. Od trzech lat zauwa-
żalny jest wzrostowy trend wyni-
ków, które nasi absolwenci osią-
gają podczas egzaminów. Mamy 
wysoki poziom zdawalności, a co 
ważniejsze, wysoką jakość wyni-
ków na poziomie rozszerzonym. 
A z tego przede wszystkim licea 

ogólnokształcące są „rozliczane” – 
mówi dyrektor Czarnecki.

Absolwenci „Działowskiego” 
równie dobrze radzą sobie i na 
kierunkach humanistycznych 
i ścisłych. 

– Badamy losy naszych 
uczniów, czyli dowiadujemy się 
jakie uczelnie wybrali, ilu zostało 
przyjętych i na jakie kierunki itp. 
Co prawda danych z tego roku jesz-
cze nie zestawiliśmy, ale wiadomo, 
iż np. uczniowie z klasy matema-
tyczno-informatycznej z reguły 
wybierają uczelnie techniczne, 
dominuje Politechnika Gdańska, 
a także uczelnie w Bydgoszczy, 
Wrocławiu, Poznaniu. Absolwenci 

pozostałych klas najczęściej decy-
dują się np. na Uniwersytet Miko-
łaja Kopernika w Toruniu. Wybie-
rają uczelnie w naszym rejonie, 
bliżej domu – dodaje Aleksander 
Czarnecki. 

4 września kolejne roczniki li-
cealistów przekroczyły mury szko-
ły, mogącej pochwalić się bogatą 
tradycją i wysokimi wynikami eg-
zaminów. Przed nimi rok ciężkiej 
pracy, jeżeli będą chcieli dorównać 
swoim starszym kolegom i kole-
żankom, którzy od października 
zaczną studiować na uczelniach 
w całej Polsce. 

(krzan)
fot. nadesłane

Inauguracja nowego roku szkolnego LO im. Zygmunta Działowskiego 
w Wąbrzeźnie odbyła się w sali widowiskowej WDK

Gmina Ryńsk

Po pierwszym dzwonku 
W poniedziałek 4 września uczniowie w całej Polsce rozpoczęli rok szkolny 
2017/2018. My w tej uroczystej chwili towarzyszyliśmy podopiecznym Szkoły Pod-
stawowej w Zieleniu.

Nowy rok szkolny będzie prze-
łomowy, ze względu na zmiany 
w oświacie. Zespół Szkół w Ziele-
niu, wraz z podpisaniem przez pre-
zydenta RP Andrzeja Dudy ustawy 
o reformie edukacji, która wiąże się 
z wygaszaniem gimnazjów, zmienił 
nazwę na Szkołę Podstawową im. 
Tadeusza Kościuszki. 

Dyrektor Sabina Topij-Bryliń-
ska zapewniła wszystkich zgro-

madzonych, że nowych zasad nie 
należy się obawiać. W budynku po-
zostają dwie klasy gimnazjum, któ-
re zostały utworzone jeszcze przed 
wprowadzeniem rządowej usta-
wy. Podczas inauguracji dzieciom 
i młodzieży zostali przedstawieni 
nowi wychowawcy. 

– Mam nadzieję, że ten rok bę-
dzie owocny, a nasi uczniowie po-
czują się w szkole dobrze – mówiła 

dyrektor. 
Zapytane o wakacje dziew-

czynki z siódmej klasy jednogłośnie 
stwierdziły:

– Musimy pogodzić się z fak-
tem, że letnie dni to już przeszłość. 
Nie miałyśmy okazji spotkać się 
przed szkołą z większością naszych 
przyjaciół, a przerwy między zaję-
ciami to świetna okazja na wspólne 
rozmowy. Obawiamy się materiału 
z języka niemieckiego, ale cieszymy 
się na zajęcia z plastyki. 

Po części oficjalnej uczniowie 
udali się do swoich klas, gdzie wy-
chowawcy wręczyli wszystkim plan 
lekcji na najbliższy semestr. Dzieci, 
które brały czynny udział w dożyn-
kach zostały nagrodzone pysznym 
tortem. Tak smacznie rozpoczęty 
nowy rok szkolny nie może się nie 
udać! 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska

Natalii Dąbrowskiej (z prawej) 
i Natalii Budniewskiej (z lewej) tort bardzo smakował.

 Od lewej: Amelia Chmiel, Małgosia Góralska, Wiktoria Zarembska 
i Julia Śmigielska cieszą się z zajęć plastycznych.

Dyrektor Sabina Topij-Brylińska życzyła swoim wychowankom owocnego roku
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z muzyką przez życie 
WYWIAD  Choć ma dopiero trzynaście lat, już jest laureatem 
wielu wokalnych festiwali, gra główną rolę w szkolnym musica-
lu i został podopiecznym Edyty Górniak w programie The Vo-
ice Kids. Z Wiktorem Chmielem spotkaliśmy się w jego domu 
rodzinnym w Wałyczu, gdzie porozmawialiśmy o programie 
i marzeniach 

– Pokazujesz wszystkim 
tym, którzy pochodzą z małych 
miejscowości, że warto nie lek-
ceważyć swoich umiejętności, 
być z nich dumnym i odważnie 
pokazywać je światu. Ktoś na-
mówił cię na casting do progra-
mu The Voice Kids czy zgłosiłeś 
się sam? 

– Oglądałem The Voice of Po-
land z myślą, że byłoby cudownie, 
gdyby polscy producenci stworzyli 
wersję programu z udziałem dzie-
ci. To było moje marzenie. Mama 
pokazała mi reklamę castingu, 
jakiś czas później pojechałem do 
Warszawy na eliminacje. Sam wy-
brałem piosenki na precasting. 
Śpiewałem utwory sprawdzone, 
dzięki którym wygrywałem wo-
kalne konkursy. Poszedłem na ca-
sting do programu przede wszyst-
kim dla siebie. Możliwe, że kogoś 
zainspiruję do spełniania marzeń. 

– Jakie myśli i emocje towa-
rzyszyły ci podczas występu? 

– Co innego jest śpiewać 
w musicalu, gdzie występuję 
z moimi przyjaciółmi, a co inne-

go stać przed jurorami, gdzie by-
łem całkiem sam. Bałem się, że 
nie przejdę dalej i moja przygoda 
z telewizją zbyt szybko się skoń-
czy. Nie chciałem też zawieść ro-
dziny i bliskich, którzy byli ze mną 
w tych ważnych chwilach. 

– Kiedy byłeś w Warszawie, 
trwały wakacje. Pogodzisz ka-
rierę z obowiązkami?

– Na casting do programu nie 
pojechałem sam. Oprócz moich 
rodziców i siostry, towarzyszyła 
mi pani dyrektor z mojej szkoły 
oraz przyjaciele. Wiem, że mogę 
liczyć na ich wsparcie. Na lekcjach 
radziłem sobie do tej pory. Nie 
boję się niczego. 

– Miałeś jakieś wyobrażenia 
dotyczące telewizji? 

– Już wcześniej próbowałem 
swoich sił w programie „Super 
dzieciak”. Mam więc z telewizją 
małe doświadczenie. Byłem nie-
zmiernie szczęśliwy, że to fotel 
pani Edyty Górniak odwrócił się 
w moim kierunku. To jej decyzja 
była dla mnie największym zasko-
czeniem. Oprócz tego, poznałem 

na planie kilka ciekawych osób 
i miłych prowadzących. 

– Jak to się stało, że zaczą-
łeś śpiewać? 

– Moi rodzice dostrzegli we 
mnie talent i nie chcieli, bym go 
zmarnował. Początkowo pobiera-
łem lekcje śpiewu u Iwony Kacz-
marczyk. Ona również walczyła 
na głosy w The Voice of Poland. 
Muzyki natomiast uczy mnie pan 
Wojciech Góralski. Śpiewałem 
w szkole na apelach, wygrywa-
łem też różne konkursy, na przy-
kład Gapę w Grudziądzu i Festiwal 
Piosenki Krajów Unii Europejskiej 
w Radzyniu Chełmińskim. 

– Twoje marzenie o byciu 
częścią The Voice Kids właśnie 
się spełnia. Zdradzisz nam swoje 
dalsze plany?

– Chciałbym po prostu dalej 
śpiewać, w przyszłości założyć stu-
dio nagraniowe. Żyję muzyką i był-
bym szczęśliwy, gdyby moja przy-
goda z nią nigdy się nie skończyła. 

Rozmawiała: 
Aleksandra Góralska

fot. nadesłane

Wiktor jest laureatem GAPY, czyli 
Grudziądzkiej Amatorskiej Prezen-
tacji Artystycznej

Chłopca wspierają rodzice oraz 
siostra, której pasją jest malarstwo

The Voice Kids pozwala spełniać 
Wiktorowi marzenia

Seniorzy świętowali 
25 sierpnia mieszkańcy Kotnowa obchodzili II Dzień 
Seniora. Tegoroczne spotkanie stanowiło również 
okazję do uczczenia 90. urodzin trojga mieszkańców: 
Haliny Kulig, Stanisławy Druch i Bolesława Makucha.

Gmina Płużnica

Seniorów oraz zaproszonych 
gości przywitała sołtys Kotnowa 
Grażyna Chojnacka, natomiast 
życzenia w imieniu wójta i rady 
gminy złożyli jubilatom: Bogu-
miła Zużewicz i Józef Boruta. 
Życzyli seniorom długiego życia 
w zdrowiu oraz pogody ducha 
na co dzień, zaś troje jubilatów 
otrzymało ponadto kwiaty. 

Podczas uroczystości nie za-
brakło poczęstunku dla przyby-
łych gości. O oprawę artystyczną 
zadbało najmłodsze pokolenie 
mieszkańców Kotnowa.

Rodowitą kotnowianką jest 
pani Halina Kulig. 

– Pani Halina urodziła się 8 
czerwca 1927 roku w Kotnowie 
– informuje Elżbieta Wiśniew-
ska, pracownica urzędu gminy. – 
W czasie okupacji zmuszona była 
opuścić rodzinne okolice Płużni-
cy. Następnie z mężem miesz-
kała w Gdańsku, tam urodziła 
troje dzieci. Do Kotnowa wróciła 
z rodziną w latach 50. i zaczęła 
prowadzić gospodarstwo rolne. 
Obecnie jest babcią siedmiorga 

wnuków i prababcią dziesięcior-
ga prawnuków – wyjaśnia Elż-
bieta Wiśniewska. 

Swoje życie z Kotnowem 
związała kolejna dwójka jubila-
tów. 

– Stanisława Druch urodzi-
ła się 2 lipca 1927 r. w Woli Gró-
jeckiej. W Kotnowie mieszka od 
1950 r. Tu prowadziła gospodar-
stwo rolne i wychowywała dwoje 
dzieci. Obecnie jest babcią i pra-
babcią, ma sześcioro wnuków 
i sześcioro prawnuków. Nato-
miast Bolesław Makuch urodził 
się 26 lipca 1927 r. w Brzeczce. 
Od 68 lat mieszka w Kotnowie, 
gdzie wspólnie z żoną prowadził 
gospodarstwo rolne i wychowy-
wał dwoje dzieci. Ma sześcioro 
wnuków i siedmioro prawnuków 
– opisuje urzędniczka.

Redakcja przyłącza się do 
serdecznych życzeń, zarówno dla 
jubilatów, jak też dla wszystkich 
seniorów z Kotnowa.

(krzan)
fot. nadesłane

O program artystyczny zadbali najmłodsi mieszkańcy wsi

Troje seniorów świętowało 90-te urodziny

Wąbrzeźno 

Mundurowi zabezpieczali trasę biegu
W sobotę policjanci, wspólnie ze Strażą Miejską oraz Państwową i Ochotniczą 
Strażą Pożarną, zabezpieczali trasę biegu ulicznego „II Wąbrzeska Dziesiątka”. 

– 22 policjantów oraz funkcjo-
nariusze Straży Miejskiej i straża-
cy z PSP i OSP zabezpieczali trasę 
dziesięciokilometrowego biegu 
głównego ulicznego, a także bie-
gu dla dzieci oraz zawodów nordic 
walking – mówi Michał Głębocki. 
– Naszym celem było zapew-
nienie bezpieczeństwa wszyst-

kim  uczestnikom zawodów po-
przez obecność w newralgicznych 
miejscach, np. na skrzyżowaniach 
dróg oraz zapewnienie płynności 
ruchu drogowego. Ponadto stróże 
prawa pilotowali biorących udział 
w imprezie zawodników – infor-
muje oficer prasowy KPP.

Wśród biegaczy byli m.in. 

zastępca komendanta policji 
Krzysztof Lenartowski i zastępca 
komendanta powiatowego PSP 
Ireneusz Wiśniewski. Jak podkre-
ślają służby, impreza przebiegła 
bez jakichkolwiek zakłóceń oraz 
utrudnień.

(krzan)
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tradycyjne dziękczynienie za plony 
GMINA PŁUŻNICA  Rolnicy z gminy  Płużnica w sobotę 2 września świętowali zakończenie żniw, dzię-
kując za tegoroczne plony. Podczas uroczystości nie zabrakło wyróżnień dla gospodarzy, ale także kon-
kursów i wesołej zabawy dla wszystkich
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Uroczystości  rozpoczęła 
msza święta w kościele parafial-
nym w Płużnicy, podczas której ks. 
kan. Leszek Sudoł poświęcił wień-
ce dożynkowe oraz płody ziemi, 
przyniesione przez rolników. Po 
mszy w korowodzie dożynkowym 
uczestnicy udali się na boisko spor-
towe, gdzie odbywały się kolejne 
części uroczystości. 

Funkcję starostów dożynek 
pełnili: Bogumiła Piątek z Uciąża 
oraz Adam Waszczeniuk z Józefko-
wa. Pani Bogumiła  wspólnie z mę-
żem Marianem i synem Przemy-
sławem prowadzi gospodarstwo 
rolne o powierzchni ponad 100 ha, 
nastawione na produkcję roślinną 
i zwierzęcą. Główne uprawy to: 
kukurydza, zboża, burak cukrowy 
i lucerna. Państwo Piątek prowadzą 
też hodowlę ponad 200 szt. bydła 
mlecznego i mięsnego. Natomiast 
Adam Waszczeniuk wspólnie z żoną 
Ewą prowadzi gospodarstwo rolne 
o powierzchni 50 ha, również na-
stawione na produkcję roślinną 
i zwierzęcą. Główne uprawy to rze-
pak i pszenica, buraki i kukurydza.

Podczas dożynek ogłoszone 
zostały wyniki konkursu „Pięk-
na Zagroda 2017”. W kategorii „Na 
najbardziej zadbaną zagrodę wiej-
ską”, I miejsce zdobyła Marzena 
Aniszewska (Błędowo), II miejsce 
Małgorzata Korczak  (Józefkowo), 
III miejsce Waldemar Grędzicki 
(Ostrowo). W kategorii „Na najbar-
dziej zadbaną działkę siedliskową”, 
I miejsce przypadło Pawłowi Jan-
kowskiemu (Nowa Wieś Królewska), 
II miejsce Lucynie Łacek (Płużnica), 
III miejsce ex aequo Andrzejowi Ku-
jaczyńskiemu (Czaple) i Annie Do-

leckiej (Bielawy), IV miejsce Annie 
Jaworskiej (Mgowo). Wyróżnienie 
otrzymała Wspólnota Mieszkanio-
wa Nr 1 w Mgowie – Danuta Cieślik 
, Marzena Jankowska. Czy łatwo 
jest dbać o piękne siedlisko? 

– Potrzeba bardzo dużo pracy, 
ale kiedy robi się to, co się lubi, to 
nie jest trudne – mówią zgodnie 
państwo Sylwia i Paweł Jankowscy. 
– Mamy co prawda słabą ziemię, 
musimy stosować odpowiednie 
nawozy, ale jest efekt. Sami wymy-
ślamy, sami projektujemy, możemy 
pochwalić się dużą różnorodnością 
roślin, np. buczki, limby, bardzo 
dużo kwiatów, choćby irysy.  Niesie 
to za sobą spore koszty – mówią 
państwo Jankowscy.

Tradycją dożynkową jest rów-
nież przygotowanie wieńców. 
W konkursie o tytuł najpiękniejsze-
go wieńca  w  gminie Płużnica zwy-
ciężyło sołectwo Nowa Wieś Kró-
lewska. Drugie miejsce przypadło 
sołectwu Józefkowo, a trzecie – so-
łectwu Uciąż. Ponadto wyróżnienia 
zostały przyznane sołectwom Wie-
wiórki i Płużnica. Wszystkie sołec-
twa otrzymały nagrody pieniężne, 
np. zwycięzcy talon na 300 zł.

Wiele zabawy dostarczył 
uczestnikom „Turniej sołectw”. Do 
konkursu przystąpiło pięć sołectw, 
tj. Nowa Wieś Królewska, Płużnica, 
Józefkowo, Wiewiórki i Błędowo. 
Reprezentanci rywalizowali m.in. 
w takich konkurencjach  jak: obiera-
nie ziemniaka na czas czy wbijanie 
gwoździa w pieniek na czas. Musieli 
także wykazać się wiedzą praktycz-
ną (rozpoznawanie płodów ziemi) 
oraz teoretyczną, odpowiadając na 
„Pytanie dla rolnika”, przygotowa-

ne przez  Kamila Skrobiszewskiego 
z firmy Agrochem Puławy. Pierwsze 
miejsce w turnieju zajęła Płużnica, 
drugie – Nowa Wieś Królewska, 
a trzecie – Wiewiórki. W nagrodę 
sołectwa otrzymały bony zakupo-
we.

Podczas dożynek nie brakowa-
ło kulinarnych atrakcji. Swoje popi-
sowe dania serwowały panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Nowej Wsi 
Królewskiej, Stowarzyszenia Je-
sień Życia, Stowarzyszenia Kobiet 
w Wiewiórkach oraz Stowarzysze-
nia Nasza Wieś z Błędowa. Dodat-
kowo dla każdego uczestnika festy-
nu przygotowana była darmowa 
porcja grochówki. Bezpłatny posi-
łek serwowali także przedstawicie-
le Lokalnej Grupy Działania LGD Vi-
stula Terra Culmensis Rozwój przez 
Tradycję. Natomiast najmłodsi 
uczestnicy rolniczego święta mogli 
korzystać bezpłatnie z dmuchane-
go placu i zjeżdżalni.

W części artystycznej swoje 
umiejętności wokalne zaprezen-
towały: Julia Matyjas i Martyna 
Lenar. Młode artystki do występu 
przygotował nauczyciel miejsco-
wego gimnazjum Paweł Grędzicki. 
Wieczorem na scenie wystąpiła 
także młodzież z Jabłonowa Po-
morskiego, która pod kierownic-
twem Justyny Prajs (dyrektorki 
jabłonowskiego Centrum Kultury 
i Sportu)  wystawiła musical pt. 
„Pod niebem”. Muzyczny spektakl 
nawiązywał do życia współczesnej 
młodzieży, trudnych wyborów, mi-
łości, dążenia za pieniądzem i walki 
z przeciwnościami losu. 

Tekst i fot. (krzan)

Zwycięzcy konkursu na najpiękniejszy wieniec dożynkowy

Starostowie dożynek: Bogumiła Piątek i Adam Waszczeniuk przekazali wójtowi 
poświęcony bochen chleba

Uczestnicy dożynek skosztowali powszedniego chleba

Stoiska kulinarne przygotowały panie ze stowarzyszeń 
działających na terenie gminy

Ekspresowe obieranie ziemniaków Zaśpiewała Julia Matyjas Wystąpiła też Martyna Lenar



Czwartek 7 września 2017 FOTORELACJA  7  WABRZEZNO–CWA.PL

Strażacy z werwą
POWIAT  O bojowej zdolności strażaków ochotników nie decy-
duje data urodzenia. Udowodnili to w ostatnią sobotę druho-
wie z powiatu wąbrzeskiego, którzy uczestniczyli w zawodach 
pożarniczych Old Boys 2017

Gospodarzami tegorocznych 
zmagań byli strażacy z jednostki 
OSP w Wąbrzeźnie. Jak wyjaśnia Ja-
rosław Herbowski, prezes wąbrze-
skiego zarządu powiatowego OSP, 
organizacja zawodów oldboyów 
służy m.in. mobilizowaniu straża-
ków do utrzymania stałej kondycji 
fizycznej, ciągłemu podnoszeniu 
umiejętności pożarniczych, poma-
ga także w wyłonieniu najspraw-
niejszego zastępu oraz strażaka 
ochotnika. Istotą zawodów jest po-
nadto integracja druhów powiatu 
wąbrzeskiego. 

Podstawowym kryterium była 
data urodzenia, tj. rok 1977 i niżej. 
Do sportowej rywalizacji przystą-
pili więc strażacy w wieku co naj-
mniej 40 lat. Pięcioosobowe druży-
ny zmierzyły się z przygotowanymi 
zadaniami. Pierwsze z nich to od-
cięcie przy pomocy piły poprzecz-
nej (tzw. „moja-twoja”) drewniane-
go krążka z belki o średnicy 20 cm. 
Kolejnym było złożenie i przysta-
wienie do ściany wieży trzech przę-
seł drabiny nasadkowej  DN 2,73. 
Następnie każda drużyna musia-
ła ułożyć 12 worków z sorbentem 
na stosie plastikowych europalet 
o wysokości 1,8 m. Nie zabrakło 
oczywiście zadania ściśle związa-
nego z gaszeniem ognia. Strażacy 
musieli zbudować linię główną od 
hydrantu nadziemnego do roz-
dzielacza, a następnie poprowadzić 
dwie linie gaśnicze, z których trze-
ba było złamać tarcze wodne dwo-
ma prądami gaśniczymi.  Ostatnie 
zadanie sprawdzało zgranie całego 
zespołu, który na tzw. letnich nar-
tach dla pięciu osób musiał poko-
nać wyznaczony odcinek.  

Organizatorzy podkreślają, że 
wyniki nie są najważniejsze i nie 
chodzi o rywalizację za wszelką 
cenę. Jednak ostateczna punktacja 
pozwoliła ustalić honorową klasyfi-
kację: 1. OSP Kurkocin, 2. OSP Orze-
chowo, 3. OSP Orzechówko, 4. OSP 

Błędowo, 5. OSP Myśliwiec, 6. OSP 
Jaworze, 7. OSP Ryńsk, 8. OSP Wiel-
kie Radowiska, 9. OSP Wąbrzeźno, 
10. OSP Niedźwiedź.

Przygotowane były także za-
dania do zmagań indywidualnych. 
Każdą drużynę musiał reprezento-
wać przynajmniej jeden strażak. Ta 
konkurencja również wymagała od 
zawodników dużej krzepy i spraw-
ności. Na początek przyłączali dwie 
linie W-75  do nasad ustawionej 
motopompy i dwa odcinki węży 
(zakończone prądownicami) prze-
ciągali na odległość stu metrów. 
Następnie zwijali jeden odcinek 
węża w krążek i składali go do 
przygotowanej skrzynki. Zawodnik 
musiał też przenieść ważącego ok. 
40 kg manekina na odległość 25 
m i ułożyć  go na macie, a później 
jeszcze wnieść na pierwszą kondy-
gnację wieży dwa pojemniki z wodą 
(każdy o wadze 15 kg). Kiedy już był 
na wieży, wciągał przymocowany 
do linki krążek węża W-75, a po 
zbiegnięciu w dół musiał przesko-
czyć półtorametrową ścianę. 

Dla wyrównania szans pod-
czas pomiarów czasu zawodnicy 
zyskiwali jedną sekundę za każdy 
rok ponad czterdziestkę na karku, 
np. zawodnikowi w wieku 50 lat od 
uzyskanego wyniku odejmowano 
10 sekund. W konkurencjach indy-
widualnych komisja odnotowała 
następującą kolejność: Wojciech 
Szczepański z Orzechówka, Robert 
Jagiełło z Jaworza, Jarosław Her-
bowski z Wąbrzeźna, Krzysztof Śle-
sar z Błędowa, Radosław Cegielski 
z Wielkich Radowisk, Jacek Nawroc-
ki z Ryńska, Roman Mądzielewski 
z Ryńska, Roman Gruszka z My-
śliwca, Adam Ciupak z Jaworza, Je-
rzy Wrzesiński z Kurkocina, Bogdan 
Kołodziejski z Wąbrzeźna, Zbigniew 
Maroń z Orzechowa, Henryk Ko-
złowski z Niedźwiedzia i Marek Ko-
reń z Ryńska. 

W zawodach uczestniczyli 

strażacy z jednostek: OSP Błędo-
wo – Wojciech Groth, Kazimierz 
Chmielewski, Krzysztof Ślesar, Ma-
rek Łęgowski, Andrzej Szyszka; OSP 
Jaworze – Adam Ciupak, Ryszard 
Kalinowski, Grzegorz Grabowski, 
Józef Piotrowski, Robert Jagiełło; 
OSP Kurkocin – Dariusz Stachulak, 
Zenon Stachulak, Piotr Oliwa, Grze-
gorz Sałek, Jerzy Wrzesiński; OSP 
Myśliwiec – Bolesław Wierzbowski, 
Zbigniew Kaszewski, Jerzy Potoc-
ki, Jarosław Balcerowicz, Roman 
Gruszka; OSP Niedźwiedź – Janusz 
Swobodziński, Zbigniew Staniszew-
ski, Janusz Zagora, Krzysztof Czaja, 
Henryk Kozłowski; OSP Orzechowo 
–Zbigniew Brzeski, Zbigniew Moryń, 
Grzegorz Stepnowski, Kazimierz 
Bieliński, Piotr Osiński; OSP Orze-
chówko – Tomasz Siwek, Wojciech 
Szczepański, Mirosław Kuśnierz, 
Krzysztof Jędrzejczyk, Andrzej Ję-
drzejczyk; OSP Ryńsk – Jacek Na-
wrocki, Marek Koreń, Ryszard Żak, 
Robert Głuszkiewicz, Wojciech To-
maszewski, Roman Mądzielewski; 
OSP Wielkie Radowiska – Jarosław 
Talkowski, Radosław Cegielski, 
Dariusz Puszakowski, Krzysztof 
Budniewski, Paweł Dembski; OSP 
Wąbrzeźno (gospodarze zawodów) 
– Jarosław Herbowski, Bogdan Ko-
łodziejski, Mariusz Barczewski, Ry-
szard Henryszewski, Jarosław Bra-
chowski. Najwcześniej urodzonym 
uczestnikiem zawodów był Ryszard 
Żuk z Ryńska. Uczestników ocenia-
ła komisja w składzie: Jarosław Tyl-
manowski i st. kpt. Piotr Rogowski, 
natomiast o posiłek dla strażaków 
zadbała Barbara Henryszewska.

Przyszłoroczne strażackie za-
wody oldboyów odbędą się w Ja-
worzu.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Trzy najlepsze jednostki: 1. OSP Kurkocin, 2. OSP Orzechowo, 3. OSP Orzechówko

Odprawa przed zawodami

Drużyna z Błędowa podczas piłowania drewnianego belka

Strażacy z jednostki w Błędowie zgodnie prą do przodu

Zwycięzcy w konkurencjach indywidualnych: 1. Wojciech Szczepański 
(w środku), 2. Robert Jagiełło (z lewej) i 3. Jarosław Herbowski (z prawej)

Ryszard Żuk z Ryńska – najwcześniej urodzony uczestnik zawodów. 
Gratulacje składają (od prawej) Jarosław Herbowski, wójt gminy Ryńsk 
Władysław Łukasik, st. kpt. Piotr Rogowski
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Podtrzymali literacką tradycję 
GMINA KSIĄŻKI  W sobotę 2 września Gminna Biblioteka Publiczna oraz Gminny Ośrodek Kultury w Książ-
kach zachęciły mieszkańców do wspólnego czytania 22 scen pierwszego aktu „Wesela”, w ramach ogólno-
polskiej akcji 

Wesele, czyli najwybitniejszy 
dramat młodopolskiego artysty 
Stanisława Wyspiańskiego, nie 
jest tekstem łatwym. Bez zna-
jomości kontekstów historycz-
nych, którymi operuje poeta, 
trudno trafnie zinterpretować 
jego przesłanie. Z tym zadaniem 
zmierzyli się mieszkańcy Ksią-
żek i okolic, którzy wzięli udział 
w akcji „Narodowe Czytanie”, 
zapoczątkowanej w 2012 roku 
przez prezydenta Bronisława 
Komorowskiego. 

O co tyle hałasu, 
czyli kieszonkowe s
treszczenie Wesela 
20 listopada 1900 roku 

w podkrakowskiej miejscowości 
Bronowice, w domu Włodzimie-
rza Tetmajera, miało miejsce ty-
tułowe wesele dość niezwykłej 
pary. Tego dnia sakramentalne 
„tak” powiedzieli sobie Lucjan 
Rydel i Jadwiga Mikołajczyków-
na. On – zakochany w kulturze 
ludowej inteligent, ona – chłop-
ka. Stanisław Wyspiański był 
jednym z zaproszonych gości. 
Poeta upatrywał w tym wyda-
rzeniu głębszy sens. Uroczystość 
weselna stała się pretekstem do 
wysnucia smutnych wniosków 
na temat relacji między chłopa-
mi a inteligencją, których dzie-
lił status społeczny i odmienne 
patrzenie na świat. Młodopolscy 
ludomani zachwycali się w swo-
jej twórczości wiejskim życiem, 
nie zauważali jednak ciężkiej 
pracy mieszkańców Bronowic. 
Wyspiański poprzez dramat sta-
ra się uświadomić Polakom, że 
bez rozmowy nie ma miejsca 
na zjednoczenie rodaków mogą-
cych wspólnie przeciwstawić się 
sile zaborcy.

Wesele w Książkach
W sobotę w Książkach „We-

sele” przybliżyli mieszkańcy 
gminy. Reżyserią zajęła się Ka-
tarzyna Zaworska, dźwiękiem 
i montażem – Jerzy Cyran. 
W rolę pary młodej wcieliła się 
para lekarzy – Sławomira i To-
masz Sacha, Dziennikarza zagrał 
wójt Jerzy Dutkiewicz, Haneczkę 
– sekretarz Grażyna Cywińska, 
Zosię – skarbnik Elżbieta Kępiń-
ska, Czepca – przewodniczący 
rady Bogdan Pacholski, Poetę – 
radny Andrzej Walkiewicz, Księ-

dza – ks. proboszcz Zbigniew 
Żynda, Marynę – dyrektor Szko-
ły Podstawowej i Przedszkola 
w Książkach Ewa Jędrzejewska-
Głowacka, Jaśka – sołtys Ksią-
żek Eugeniusz Dylewski, Kaspra 
– skarbnik klubu seniora Euge-
niusz Bryła, Rachelę – nauczy-
cielka języka polskiego Maria 
Walkiewicz, Kliminę – nauczy-
cielka religii Magdalena Kesler, 
Radczynię – przewodnicząca 
KGW w Osieczku oraz człon-
kini DKK Bożena Wiśniewska, 
natomiast Żyda – członek DKK 
Zbigniew Wiśniewski. Lektorzy 
przeczytali pierwszy akt drama-
tu, poświęcony rozmowom gości 
przy weselnym stole. Wyznali, że 
do prezentacji utworu potrzebo-
wali kilkunastu spotkań.

– Osobiście uczestniczyłam 
w czterech próbach – mówi 
Elżbieta Kępińska. – Strój Zosi 
dały mi panie występujące na 
dożynkach, peruka jest z zakła-
du fryzjerskiego, a korale poży-
czyła mi koleżanka. O czytaniu 
Wyspiańskiego dowiedziałam 
się od dyrektor naszej bibliote-
ki. Wesele to utwór, który każdy 
powinien przeczytać choć raz. 
Po prezentacji dramatu wszyscy 
zebrani mogli skosztować wesel-
nych potraw. Zapytani o dalszą 
przygodę z literaturą narodo-
wą, uczestnicy spotkania jed-
nogłośnie stwierdzili, że chętnie 
spotkają się za rok, by wspólnie 
czytać ważne dla Polaków teksty 
kultury. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska Mieszkańcy Książek już teraz czekają na kolejną edycję Narodowego Czytania

Przed spektaklem wszystkim dopisywał humor

Czytanie „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego odbyło się w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Książkach.

„Wesele to utwór, który każdy powin-
ien przeczytać choć raz” – stwierdziła 
Elżbieta Kępińska (z lewej). Obok niej 
– Bożena Wiśniewska.

Gmina Ryńsk 

Rodzinne świętowanie
W niedzielę dnia 27 sierpnia w Ryńsku zostały zorganizowane dożynki parafialne. 
Nie zabrakło tradycyjnego celebrowania zakończenia żniw, ale także zabaw i roz-
rywki dla najmłodszych.

W kościele parafialnym od-
była się uroczysta  msza święta, 
wierni mogli też podziwiać wień-
ce dożynkowe. Natomiast po po-
łudniu mieszkańcy i goście bawili 
się na festynie. Organizatorzy 
przywitali wszystkich chlebem 
dożynkowym, zaś panie z Kół 
Gospodyń Wiejskich z: Ludowic, 
Przydworza, Trzciana i Ryńska 
przygotowały swojskie potrawy. 

Zabawę dla najmłodszych za-
pewniały m.in. dwa klauny, prze-
prowadzono ponadto wiele atrak-
cyjnych konkursów z nagrodami. 
Dla dorosłych zorganizowano 
mini sołtysiadę, czyli rozgrywki 
między sołectwami. Drużyny np. 

musiały rozpoznawać zioła, na 
czas uplatać wianki czy też rywa-
lizować w napełnianiu wiaderka 
wodą przy pomocy plastikowych 
kubeczków. Panie sprawdzały 
swoje umiejętności podczas picia 
piwa przez słomkę na czas, a pa-
nowie rzucali surowym jajkiem 
do celu. 

Po sportowych emocjach 
uczestnicy dożynek posilali się 
kiełbaskami z grilla, upieczony-
mi przez strażaków z miejscowej 
OSP. Jak podkreślają organizato-
rzy, nawet kapryśna pogoda nie 
zakłóciła sympatycznej atmosfe-
ry zabawy. 

(krzan), fot. nadesłane
Humory dopisywały również 
dorosłym

Zabawa z klaunami przypadła dzieciom do gustu

Pamiątkowe zdjęcie z dożynek

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Pani Maria mieszka w okoli-
cach Wąbrzeźna, ma pełnoletnie-
go syna Krzysztofa, który wyjechał 
na kilka miesięcy za granicę i tam 
narobił długów, które teraz spłaca 
za niego rodzina. Pani Maria po 
powrocie syna zabrała mu dowód 
osobisty, myśląc, że uniemożliwi 
to synowi zaciąganie kolejnych 
zobowiązań. Niestety, Krzysztof 
zdążył nauczyć się danych po-
trzebnych do zawierania umów 
pożyczek przez internet i  konty-
nuował zadłużanie. Niedawno 
okazało się, że syn Marii cierpi 
na schizofrenię. Co zatem może 
zrobić Maria, aby ochronić syna 
i  rodzinę przed konsekwencjami 
decyzji podejmowanych przez 
chorego Krzysztofa? (imiona zo-
stały zmienione)

Schizofrenia to poważna cho-
roba psychiczna, polegająca na 
upośledzeniu postrzegania lub 
wyrażania rzeczywistości. Oznacza 
to, że decyzje, które samodzielnie 
podejmuje chora osoba mogą 
zaszkodzić jej samej czy osobom 
najbliższym. Gdyby pan Krzysztof 
był zdrowy, to oczywiście mógłby 
zaciągać kolejne pożyczki, nawet 
gdyby nie miał ich z czego spłacać, 
a jego rodzina prędzej czy później 

poniosłaby tego konsekwencje. 
Wtedy prawne możliwości zara-
dzenie temu problemowi byłyby 
bardzo ograniczone, zwłaszcza 
dla matki. Współmałżonek byłby 
w  lepszej sytuacji, gdyż mógłby 
złożyć wniosek o  ustanowienie 
rozdzielności majątkowej. Jednak 
kiedy mamy do czynienia z osobą 
chorą psychiczną, wówczas prawo 
daje nam konkretne możliwości. 
Mianowicie możemy wystąpić do 
sądu z wnioskiem o ubezwłasno-
wolnienie całkowite lub częściowe 
takiej osoby. 

Jakie są konsekwencje ubez-
własnowolnienia całkowitego? 
Osoba ubezwłasnowolniona nie 
może podejmować żadnych decy-
zji, a co najważniejsze dla naszej 
sprawy - nie może samodzielnie 
zaciągać kredytów i pożyczek. Dla 
osoby takiej sąd ustanawia opie-
kuna, w  naszym przypadku mo-
głaby nim zostać pani Maria, która 
będzie reprezentować syna. Bę-
dzie podejmowała za niego decy-
zje, a także będzie zarządzać jego 
majątkiem (pod kontrolą sądu). 
Co jednak w sytuacji, gdy pomimo 
ubezwłasnowolnienia pan Krzysz-
tof zaciągnie kolejną pożyczkę? 
Umowa ta będzie nieważna i pani 

Maria będzie mogła spać spokoj-
nie. Jeżeli natomiast stan osoby 
chorej psychicznie nie uzasadniał-
by ubezwłasnowolnienia całkowi-
tego, gdyż wystarczająca byłaby 
jedynie pomoc w prowadzeniu jej 
spraw, wówczas możemy złożyć 
wniosek o  ubezwłasnowolnienie 
częściowe i ustanowienie kurato-
ra, który czuwałby nad taką osobą. 
Jednak w omawianym przypadku, 
ze względu na fakt, że schizofre-
nia jest chorobą bardzo poważ-
ną i  nieprzewidywalną, można 
skłaniać się w kierunku ubezwła-
snowolnienie całkowitego pana 
Krzysztofa.

 Pani Maria powinna zatem 
jak najszybciej złożyć do sądu 
wniosek o  ubezwłasnowolnienie 
całkowite swojego syna. Wnio-
sek taki kierujemy do sądu okrę-
gowego właściwego dla miejsca 
zamieszkania osoby, której doty-
czy. W  naszym wypadku będzie 
to miejsce zamieszkania pana 
Krzysztofa. Dla mieszkańców Wą-
brzeźna oraz Golubia-Dobrzynia 
i okolic w tego typu sprawach wła-
ściwy będzie Sąd Okręgowy w To-
runiu, dla mieszkańców Rypina 
i Lipna – Sąd Okręgowy we Wło-
cławku. Pani Maria jako matka 

jest osobą uprawnioną, aby taki 
wniosek złożyć, ze względu na 
fakt, że stanowi najbliższą rodzinę 
pana Krzysztofa. Żona ma również 
taką możliwość. Wniosek podlega 
opłacie stałej, która wynosi 40 
zł. Ważne jest również, by przed 
złożeniem wniosku pani Maria 
uzyskała orzeczenie lekarskie, 
wydane przez lekarza psychiatrę 
o diagnozie i stanie psychicznym 
pana Krzysztofa. Taki dokument 
należy załączyć do wniosku. Nad-
to pani Maria musi szeroko i wy-
czerpująco uzasadnić, dlaczego jej 
syn ma zostać ubezwłasnowolnio-
ny. Wskazać w jakich instytucjach 
zaciągnął pożyczki, kiedy to było, 
jaka była wysokość zobowiązań. 
Należy również załączyć odpis 
skrócony aktu urodzenia, aby po-
twierdzić, iż wniosek składa osoba 
uprawniona. Pani Maria powinna 

również wskazać, czy to ona, czy 
ktoś inny ma zostać prawnym 
opiekunem jej syna i  dlaczego, 
a także zaznaczyć, czy pan Krzysz-
tof może samodzielnie stawić się 
na rozprawie, aby sąd mógł go 
wysłuchać. Trzeba się również li-
czyć z  wydatkiem około 500 zł, 
który będzie stanowił zaliczkę na 
biegłego.

Jeżeli natomiast dochodzi-
łyby dodatkowe okoliczności, tj. 
niemożność samodzielnego funk-
cjonowania w życiu codziennym, 
wówczas pani Maria może rów-
nież starać się o  umieszczenie 
pana Krzysztofa w Domu Pomocy 
Społecznej, ale to już jest temat 
na inny artykuł.

Syn wciąga rodzinę w długi
ADWOKAT RADZI  W tym numerze zajmiemy się problemem jednej z Czytelniczek. Jej chory syn zaciąga 
zobowiązania, których nie jest w stanie spłacać

INFORMACJA
Jeśli chcieliby Państwo na naszych łamach zadać pytanie adwokatowi, prosimy opisać 
sytuację i przesłać mailem: redakcja@wpr.info.pl, w tytule wiadomości wpisując „Ad-
wokat radzi”.

Z okazji otwarcia Filii Kancelarii Adwokackiej w Wąbrzeźnie, ul. 
Wolności 4 (piwnica), serdecznie zapraszamy na: 

BEZPŁATNE PORADY PRAWNE
7 września 2017 r. (czwartek) 10:00 – 14:00 - porady z zakresu prawa rodzinnego
8 września 2017 r. (piątek) 12:00 – 16:00 - porady z zakresu prawa gospodarczego i eg-
zekucyjnego

Anna Koźmińska 
tel. 663 018 891

www.ak-adwokat-torun.pl
Filia w Wąbrzeźnie ul. Wolności 4

R E K L A M A
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Zadłużenie rośnie

Udane żniwa

Cudzoziemcy na roli 

Polacy to zadłużony naród. W rolnictwie bez poży-
czek też nie można się obyć.

W skali kraju ziarna jest sporo i ma dobrą jakość. 

Na polskiej wsi brakuje rąk do pracy. Rozwiązaniem 
jest angażowanie osób z zagranicy. Kujawsko-Po-
morski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie 
27 października organizuje szkolenie poświęcone za-
trudnianiu cudzoziemców.

Statystyki

Zaproszenie

Przygnębienie we Francji 
Praca na roli nie należy do łatwych. Niestety, sił psychicznych mamy coraz mniej, 
a wraz z modernizacją rolnictwa rośnie liczba samobójstw.

Szkolenia dla młodych
Do 8 września rolnicy, którzy przystąpili do działania „Premie dla młodych rolni-
ków - nabór 2016” mogą zgłaszać się na szkolenia organizowane przez Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 

Finanse

Plony

ZaproszenieNatura daje bonus
FINANSE  Inwestycje na obszarach Natura 2000 mogą być czę-
ściowo dotowane przez Unię Europejską. Pod koniec września 
ruszy specjalne działanie w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich 2014-2020

Krajowy Rejestr Długów 
odnotował 412 tys. dłużników 
mieszkających na wsi. To i dużo, 
i  mało. Mieszkańcy wsi poży-
czają niechętnie, porównując do 
mieszczuchów, ale w  ostatnich 
latach ich zadłużenie znacznie 
wzrosło. Mają 973 tys. zobowią-
zań niezapłaconych w terminie, 
na kwotę ponad 6 mld złotych! 

Biorąc pod uwagę wiek, domi-
nują seniorzy oraz i  18-20-latki. 
Najwięcej zalegają firmom, 
które skupują przeterminowa-
ne kredyty, następnie bankom, 
a na trzecim miejscu – usługo-
dawcom, m.in. dostarczającym 
telewizję i internet.

(pw)

Najlepsza jakość ziarna odno-
towywana jest na południu kraju. 
Ceny zbóż w skupach są wysokie, 
jak na okres tuż po żniwach. Za 
pszenicę płacono średnio 638 zł/t, 
za żyto konsumpcyjne 541 zł/t. 
Ceny żyta są wyższe od ubiegło-
rocznych o ponad 10 proc.

Stawki powinny powoli ro-
snąć ze względu na możliwości 
magazynowe rolników. Obecnie 
po żniwach do firm skupujących 
trafia mniej zbóż niż kilkanaście 

lat temu. Rolnicy przechowują 
zbiory i czekają na wyższe ceny. 

W  naszym regionie najbar-
dziej zadowoleni są gospodarze 
ze wschodniej części. Tu pogoda 
była bardziej sprzyjająca. Naj-
trudniejsze żniwa mieli rolnicy 
z  Pomorza Zachodniego - zboże 
gniło na polach, a  maszyny nie 
były w stanie wjechać, by je sko-
sić. Łącznie w całym kraju zebra-
no ok. 27 mln ton zbóż. 

(pw)

Podczas szkolenia głos zabio-
rą przedstawiciele urzędu woje-
wódzkiego, inspekcji pracy oraz 
administracji skarbowej. Omó-
wione zostaną tematy związane 
z legalizacją obecności pracowni-
ka w Polsce, kwestie zatrudnienia 
oraz opodatkowania. Zgłoszenia 
chętnych do udziału w kursie są 
przyjmowane pod nr. tel. 52 386 
72 17 do 10 października. 

Obecnie najliczniejszą grupę 
robotników rolnych w Polsce sta-
nowią Ukraińcy. Niestety, w ostat-

nich tygodniach widoczny jest 
odpływ ich z rynku pracy. Dzieje 
się tak, bo uzyskali łatwiejszy do-
stęp do rynków pracy w Europie 
Zachodniej. W Niemczech zarobią 
trzy razy więcej niż u nas. 

Szkolenia takie jak to w  Mi-
nikowie są potrzebne, bo nie-
stety zdarzają się rolnicy, którzy 
zatrudniają obcokrajowców nie-
legalnie. Ostatni taki przypadek 
stwierdzono w  woj. lubelskim. 
Dotyczył 30 osób.

(pw)

Obecnie w  Polsce na swoje 
życie targa się więcej mieszkań-
ców wsi niż miast. W  skali kraju 
taką śmierć wybiera kilka tysięcy 

osób. Mimo wszystko nasza wieś 
jest jedną z najmłodszych w Eu-
ropie. Według sondaży, miesz-
kańcy są w miarę optymistycznie 

nastawieni do życia. Zupełnie 
inaczej jest w Europie Zachodniej, 
a  zwłaszcza na południu Francji, 
gdzie oficjalnie zaczyna się mó-
wić o  pladze samobójstw wśród 
farmerów. Tylko w 2016 roku 985 
gospodarzy postanowiło odebrać 
sobie życie (przeważnie posiada-
cze bydła w wieku 45-54 l.). Są to 
dane oficjalne. Czasami rodziny 
nie chcą przyznać, że doszło do 
samobójstwa, ponieważ firmy 
ubezpieczeniowe wypłacają wów-
czas niższe odszkodowanie. 

(pw), fot. ilustracyjne

będą się 23 kursy. Ze względu na 
zasięg naszych tygodników, po-
dajemy najbliższe miejscowości. 

Więcej informacji pod nr. tel. 52 
386 72 32.

(pw)

Uczestnictwo w  szkoleniu 
jest ważne, bo ułatwia realizację 
założeń biznesplanu, który był 
częścią wniosku o premię. Przy-
pomnijmy, że zgodnie z przepi-
sami rolnik musi przeznaczyć 
100 tys. zł na inwestycje doty-
czące działalności rolniczej lub 
przygotowanie do sprzedaży 
produktów rolnych wytwarza-
nych w  swoim gospodarstwie. 
Ważne jest, że co najmniej 70 
proc. tej kwoty musi pójść na 
środki trwałe. 

Rolnicy po odbyciu szkoleń 
otrzymają stosowne zaświad-
czenia, które następnie będą 
mogli dołączyć do dokumenta-
cji. W całym województwie od-

Natura 2000 w naszych oko-
licach obejmuje m.in. część gmin 
powiatu golubsko-dobrzyńskiego 
oraz jedną rypińskiego. W lipnow-
skim znajdują się obszary „Dolina 
Dolnej Wisły”, „Cyprianka”, „Stary 
Zagaj”, „Włocławska Dolina Wisły” 
i „Torfowisko Mieleńskie”.

Jeżeli rolnik posiada grunty 
na obszarze Natura 2000, zazwy-
czaj wiąże się to z  problemami 
i  dodatkowymi obostrzeniami. 
Teraz jednak można starać się 
o pokaźne pieniądze - nawet 500 
tys. zł – na realizację przedsię-
wzięć na tych obszarach.

Wnioski o  wsparcie inwesty-
cji w gospodarstwach położonych 
na obszarach Natura 2000 będą 
przyjmowane od 28 września do 
27 października. Dokumenty na-
leży składać w  powiatowych od-
działach Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. 

By zakwalifikować się do 
otrzymania wsparcia, trzeba po-
siadać na obszarze Natura 2000 
przynajmniej 1 hektar trwałych 
użytków zielonych i pastwisk. Po-
moc będzie polegała na dofinan-
sowaniu w  połowie inwestycji, 
którą planuje rolnik. Ważne, by 

zadanie nie stało w sprzeczności 
z  ideą ochrony przyrody. Mło-
dzi rolnicy mogą liczyć na nieco 
większą refundację – aż  60 proc. 
kosztów inwestycji. W przypadku 
budowy lub modernizacji budyn-
ków inwentarskich albo adapta-
cji innych budynków na budynki 
inwentarskie, można otrzymać 
w  całym okresie realizacji PROW 
2014-2020 maksymalnie 500 tys. 
zł. Natomiast na inne inwestycje 
gospodarze ubiegają się o 200 tys. 
zł.

(pw)

Technologia produkcji roślin 
zbożowych

13 września  g. 10.00 Przysiek

Technologia produkcji rzepaku 15 września g. 10.00 Przysiek

Technologia produkcji roślin zbożo-
wych

19 września g. 10.00 Zarzeczewo

Spełnienie wymagań zasady wza-
jemnej zgodności w gospodarstwie 
rolnym

20 września g. 10.00 Przysiek

Prowadzenie rachunkowości 
w gospodarstwie rolnym

22 września g. 10.00 Zarzeczewo

Dobrostan i żywienie 
trzody chlewnej

25 września g. 10.00 Przysiek

Integrowana ochrona roślin 26 września g. 10.00 Przysiek
Technologia chowu bydła mlecznego 27 wrześniag. 10.00 Przysiek
Zasady rozliczania podatku VAT 2 października g. 10.00 Zarzeczewo
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Dożywotnie świadczenie 
dla zasłużonych opozycjonistów   

Sejm przyjął nowelizację ustawy o  działaczach opozy-
cji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych 
z powodów politycznych. Główne założenia nowych prze-
pisów to dożywotnie świadczenie pieniężne dla wszystkich 
działaczy opozycji antykomunistycznej i osób represjono-
wanych z powodów politycznych, a także pierwszeństwo 
w  opiece zdrowotnej finansowanej ze środków publicz-
nych. Do tej pory świadczenie pieniężne (402,72 zł) mo-
gło być przyznawane wyłącznie osobom posiadającym 
drastycznie niskie dochody. 

Obowiązek meldunkowy utrzymany? 
Rząd przyjął projekt ustawy o ewidencji ludności, który przewiduje dal-sze funkcjonowanie obowiązku meldunkowego. Przepisy zakładające tę konieczność miały zostać uchylone z  początkiem nowego roku, ale rada ministrów przyjęła inne rozwiązanie, uzasadniając je koniecznością zagwarantowania sprawnego działania administracji publicznej, w  tym przeciwdziałania terroryzmowi. Obowiązek meldunkowy ma być za to łatwiejszy do spełnienia. Od 1 stycznia 2018 roku ( jeśli projekt przejdzie drogę legislacyjną) będzie można meldować się elektronicznie, bez ko-nieczności wizyty w urzędzie. 

ZUS przyjmuje wnioski o przejście na emeryturę    

1 października wchodzi w życie reforma zakładająca przy-

wrócenie poprzedniego wieku emerytalnego, tj. 65 lat 

dla mężczyzn i 60 lat dla kobiet. Od 1 września wszyscy 

uprawnieni mogą składać wnioski o przejście na emery-

turę. Według szacunków, dotyczy to nawet 330 tys. osób. 

Decyzję warto jednak dobrze przemyśleć, ponieważ sys-

tem emerytalny działa w ten sposób, że premiuje dłuższą 

pracę. Stąd osiągnięcie wieku emerytalnego nie musi być 

równoznaczne z zakończeniem pracy zawodowej. 

Ile godzin wuefu?   

W nowym roku szkolnym, w ramach zajęć klasowo-lekcyjnych, 
uczniowie szkoły podstawowej mogą liczyć na co najmniej dwie 
godziny wychowania fizycznego tygodniowo. Z kolei młodzieży 
ze szkół ponadpodstawowych ma wystarczyć jedna obowiąz-
kowa godzina. Zgodnie z  rozporządzeniem resortu edukacji, 
uczniowie skorzystają jednak także z zajęć do wyboru, np. spor-
towych, rekreacyjno-zdrowotnych, tanecznych lub związanych 
z aktywnością turystyczną. Zajęcia do wyboru mają być prowa-
dzone w grupach oddziałowych, międzyoddziałowych lub mię-

dzyklasowych. Propozycje zajęć przygotował dyrektor szkoły. 

Zapytaj o kapitał początkowy 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych zachęca do zadawania pytań o kapitał początkowy. Wy-starczy zadzwonić do ZUS-u (nr tel. 54 288 61 56) w piątek 8 września w godz. 9.00-13.00. Eksperci opowiedzą, dla kogo i w jaki sposób jest naliczany kapitał początkowy oraz jakie dokumenty należy złożyć. 

Stypendia dla uczniów 

Ruszył nabór wniosków o  przyznanie stypendiów dla młodzieży w  ramach 
projektu „Prymus Pomorza i Kujaw”. Na wsparcie może liczyć 1,5 tys. uczniów. 
Wysokość pomocy to 300 zł miesięcznie, wypłacane przez dziesięć miesię-
cy. Uczeń musi spełnić kilka warunków: uczęszczać do klasy siódmej szkoły 
podstawowej, klasy gimnazjalnej, liceum, technikum, szkoły branżowej lub 
zasadniczej szkoły zawodowej, znajdujących się w województwie kujawsko-
pomorskim (z  wyłączeniem szkół dla dorosłych); uzyskać w  ciągu trzech 
ostatnich lat tytuł laureata lub finalisty konkursu lub olimpiady; mieć w roku 
2016/2017 co najmniej jedną ocenę celującą lub bardzo dobrą spośród przed-
miotów: przyrodniczych, informatycznych, języków obcych, matematyki, 
przedsiębiorczości, realizowanych jako obowiązkowe zajęcia edukacyjne oraz 
uzyskać promocję do następnej klasy (za rok poprzedni). Generator wniosków 
jest dostępny na stronie www.prymus.kujawsko-pomorskie.pl. Nabór potrwa 
do 30 września. Więcej informacji można uzyskać w urzędzie marszałkow-
skim oraz pod nr. tel. 883 326 609, 784 995 076, 668 506 961.

Łoś bez ochrony? 

Resort środowiska przygotował projekt roz-
porządzenia zmieniający okresy polowań na 
zwierzęta łowne. Na byki łosi będzie można 
polować od 1 września do 30 listopada, a na 
klępy i łoszaki od 1 października do 31 grudnia. 
Pozwolenie obejmuje województwa: kujawsko-
pomorskie, mazowieckie i pomorskie na wschód 
od Wisły oraz całe obszary województw: lubel-
skiego, podlaskiego i warmińsko-mazurskiego. 
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Golub-Dobrzyń
 W  piątek 8 września o  18.00 w  Domu Kultury przy ul. Hallera 

13 będzie można zobaczyć spektakl muzyczny „Ta Alicja”, oparty na 
motywach „Alicji w Krainie Czarów” Lewisa Carrolla. Bliższe informacje 
i przedsprzedaż biletów w sekretariacie DK, tel. 56 683 24 08.

 Od poniedziałku 11 września w DK startują zajęcia zumby, które 
poprowadzi instruktorka Katarzyna Sumińska. Ćwiczenia będą prow-
adzone co tydzień o 18.15. Zapisy są przyjmowane pod nr. tel. 667 228 
873. Tego samego dnia o 17.00 na zumbę mogą wybrać się dzieci od 
5. roku życia. 

Wąbrzeźno
 W WDK można oglądać wystawę Wojewódzkiego Ośrodka Animacji 

Kultury w Toruniu pt. „Głębia i  przestrzeń”. Zdjęcia są zwieńczeniem 
pleneru fotograficznego ukazującego Półwysep Helski od Chałup do 
helskiego portu oraz Zatokę Gdańską i Morze Bałtyckie podczas sztor-
mowej majowej pogody. Wstęp wolny. 

 W sobotę 16 września o 15.00 WDK zaprasza na tematyczny spacer 
„Śladami zamku biskupów chełmińskich”. Akcja zostanie zorganizow-
ana w ramach Europejskiego Dnia Dziedzictwa pod hasłem „Krajobraz 
dziedzictwa – dziedzictwo krajobrazu” w  woj. kujawsko-pomorskim. 
Przewodnikiem historycznej wędrówki będzie Paweł Becker. Spotkanie 
rozpocznie się w  Wąbrzeskim Domu Kultury, gdzie zobaczyć będzie 
można makietę zamku oraz wystawę prezentującą wykopaliska zamku 
biskupów.

 20 września o 17.00 w domu kultury zostanie otwarta „Wystawa 
kolekcji kart” Marka Niemira. Wstęp wolny. 

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przedstawiciel 
muzyki tanecznej. Do największych przebojów grupy można zaliczyć: 
„Kasiu, Katarzyno”, „Jasnowłosa”, „Bara Bara”, „Brązowe oczy”, „Nie 
obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od osoby do nabycia w kasie WDK od 1 
września, od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00-16.00.

Rypin
 W  środę 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hu-

bert Klimko-Dobrzaniecki. Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem 
opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. Opublikowany w  2006 roku 
dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do nagrody Nike. 
W  2007 roku ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisiel-
ca”,  „Raz. Dwa. Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor opublikował 
autobiografię „Rzeczy pierwsze.”

 Od 8 do 10 września w  Rypinie odbędą się 27. Dożynki Powi-
atowe Agra Rypin. Obchody ruszą w  piątek 8 września na stadi-
onie MOSiR-u  w  Rypinie. O  17.00 w  akcji będzie można zobaczyć 
samorządowców, którzy rozegrają mecz piłkarski. W sobotę od 15.00 
będą występować lokalne grupy artystyczne, a o 21.00 zagra formacja 
Trzy Korony. Niedzielne atrakcje zostaną połączone z  obchodami II 
Kujawsko-Dobrzyńskiego Dnia Kultury Rolniczej, Leśnej i Łowieckiej. 
O 10.15 planowany jest występ Capelli Zamku Rydzyńskiego. O 11.00 
rozpoczną się uroczystości dożynkowe: przemarsz korowodów i msza 
święta, a następnie odtworzona zostanie uroczysta przysięga Legionów 
Polskich z 1797 roku. W programie także m.in. występ sygnalistów ze 
Skrwilna oraz pokazy: psów myśliwskich i  ptaków łownych. O  15.00 
ruszy blok koncertowy. Wystąpią zespoły: Red Queen, Zajefajni i Ex-
elent.

Brodnica 
 W  piątek 6 października o  19.00 w  Brodnickim Domu Kultury 

zaśpiewa Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z  nowej 
płyty zatytułowanej „Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Mu-
raszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech 
Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK. 

 W  sobotę 28 października w  BDK akustyczny koncert zagra for-
macja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: 
„Spodnie z  GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 roku w  sklepach 
pojawił się akustyczny krążek „Trzy dekady”, podsumowujący bogatą 
działalność płockiego zespołu. Naturalną koleją rzeczy jest trasa kon-
certowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. Bilety kosztują 30 zł 
w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. Początek o 19.00.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Wrzesień w kinie
FILM  Rypińskie kino Bałtyk ogłosiło wrześniowy repertu-
ar. W programie m.in. „Dunkierka”, „Bodyguard Zawodowiec” 
i „Lego Ninjago”

W  dniach 6-8 (o  19.30) i  16-
17 (o  17.00) września na ekranie 
rypińskiego kina zagości „Dun-
kierka”. Obraz w  reżyserii Chri-
stophera Nolana („Batman”, 
„Interstellar”) opowiada o  wyda-
rzeniach z  maja i  czerwca 1940 
roku, gdy podczas II wojny świa-
towej z  Dunkierki ewakuowano 
ponad 300 tys. żołnierzy. Film 
rozpoczyna się sceną, w  której 
wroga armia otacza setki tysięcy 
Brytyjczyków i  aliantów. Uwię-
zieni na plaży między morzem 
a  siłami przeciwnika, muszą od-

naleźć się w arcytrudnej sytuacji. 
W  obsadzie m.in. Harry Styles, 
Tom Hardy i Mark Rylance. 

Kino Bałtyk przygotowało 
też propozycję dla najmłodszych 
– „Gang Wiewióra 2”. Film animo-
wany można obejrzeć: 6-8, 13-15 
(o 17.00) i 16-17 (o 14.30) września. 
Dzieci będą poznają historię sym-
patycznych zwierząt, z  Wiewió-
rem na czele. Gospodarze miej-
skiego parku dowiadują się, że 
w miejsce ich domu ma powstać 
nowoczesny park rozrywki. Przy-
jaciele biorą sprawy w swoje ręce 

i  bohatersko bronią miejsca za-
mieszkania. 

Miłośnicy filmów akcji chęt-
nie wybiorą się na nową produk-
cję Patricka Hughesa – „Bodygu-
ard zawodowiec”. Jackson Smith 
jest najlepszym ochroniarzem na 
świecie. Tym razem stanie przed 
wyjątkowo trudnym zadaniem, 
bo będzie musiał przetranspor-
tować płatnego zabójcę, który 
ma zeznawać przeciwko zbrod-
niarzowi wojennemu. Tropem 
mężczyzn rusza cała siatka agen-
tów i łowców nagród. Na ekranie 
zobaczymy m.in. Salmę, Hayek, 
Samuela L. Jacksona, Ryana Rey-
noldsa i Gary’ego Oldmana. Film 
będzie można zobaczyć od 13 do 
17 września o 19.30. 

Koniec miesiąca i  początek 
października to kolejna propo-
zycja dla młodszych widzów – 
„Lego Ninjago: Film”. Animowana 
produkcja będzie wyświetlana 22 
i  24 września (15.30, 18.00), 25-29 
września (o 10.30, dla grup zorga-
nizowanych), 26-30 września i  1 
października (o 15.30) oraz od 2 do 
6 października (o 18.00).  

W  programie nie mogło za-
braknąć horroru. Tym razem kino 
Bałtyk proponuje „To” w reżyserii 
Andresa Muschiettiego. Fabuła 
została oparta na motywach po-
wieści Stephena Kinga o  tym sa-
mym tytule. W mieście Derry za-
czynają znikać dzieci, a w pobliżu 
cały czas krąży tajemnicza istota 
przybierająca postać klauna. Film 
pojawi się na ekranie 27-30 wrze-
śnia, 1 października oraz 4-6 paź-
dziernika (o 20.30). 

Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. Rezerwacji można 
dokonać za pośrednictwem stro-
ny internetowej: www.kino.rypin.
eu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. RDK Rypin
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	temperatura:	 17	 15	 °C
	 opady:	 1	 2	 mm
	 ciśnienie:	 1007	 1010	 hPa
	 wiatr:	 32	 55	 km/h 

	temperatura:	 19	 12	 °C
	 opady:	 0,1	 1	 mm
	 ciśnienie:	  1008	 1011	 hPa
	 wiatr:	 26	 50	 km/h 

	temperatura:	 24	 15	 °C
	 opady:	 3	 4	 mm
	 ciśnienie:	 1003	 1025	 hPa
	 wiatr:	 26	 50	 km/h 

	temperatura:	 20	 14	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1006	 1010	 hPa
	 wiatr:	 14	 25	 km/h 

	temperatura:	 22	 13	 °C
	 opady:	 0,1	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1007	 1010	 hPa
	 wiatr:	 16	 40	 km/h 

	temperatura:	 19	 16	 °C
	 opady:	 15	 16	 mm
	 ciśnienie:	 1002	 1004	 hPa
	 wiatr:	 22	 45	 km/h 

	temperatura:	 19	 12	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1010	 1011	 hPa
	 wiatr:	 25	 50	 km/h 
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NOC
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Potrawka z kurczaka
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół 

w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 
• 1 kurczak
• pęczek włoszczyzny
• 100 ml śmietany kremówki
• ziele angielskie
• liść laurowy
• pieprz ziarnisty
• po pół łyżeczki koperku 
i natki pietruszki
• gałka muszkatołowa
• 50 g mąki
• 50 g masła
• 2 marchewki
• 250 g kalafiora
• 100 g selera
• biała część pora
• sól, pieprz

Sposób wykonania:

Z  kurczaka wykroić pier-
si oraz udka, z  których należy 
usunąć kości. Kadłub, kości oraz 
pozostałe części kurczaka za- Agnieszka Piskorska poleca potrawkę 

z kurczaka

lać zimną wodą, dodać przypra-
wy i  gotować przez godzinę na 
małym ogniu. Następnie dodać 
włoszczyznę i  gotować jeszcze 
30 minut. Otrzymany wywar 
przecedzić i odtłuścić. Jeżeli wy-
waru jest zbyt dużo, postawić na 
dużym ogniu i  zredukować, by 
zostało ok. 500 ml. Do wrzące-
go wywaru włożyć wyfiletowa-
ne mięso i  gotować ok. 30-40 
minut. Mięso wyjąć, wystudzić 
i pokroić w kostkę. W rondlu roz-
grzać masło, dodać 2 starte mar-
chewki, różyczki kalafiora oraz 
por. Całość przesmażyć przez ok. 
5 minut, oprószyć mąką i  zalać 
wywarem. Następnie dodać po-
krojone mięso i dusić jeszcze ok. 
5-10 minut. Doprawić do smaku 
i dodać śmietanę. Podawać z ry-
żem i gotowaną marchewką. 

Smacznego!

O G Ł O S Z E N I E
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bą. Odczyn gleby odczytuje się 
wówczas porównując kolor z  le-
gendą, która wyjaśnia, jaka barwa 
przyporządkowana jest do danego 
odczynu.

Jak dobrać próbkę gleby?
Im większa liczba próbek, tym 

dokładniej określimy kwasowość 
gleby. Przyjmuje się, że na każde 
100 m2 ogrodu powinniśmy ze-
brać ok. 3-4 próbki ziemi. Najlepiej 
skompletować próbki z  różnych 
części grodu, pobierając ziemię 
z  głębokości 5-20 cm. Górną, 5 
cm warstwę ziemi wcześniej na-
leży odgarnąć, by nie dostała się 
do próbki. Kolejnym krokiem jest 
przemieszanie wszystkich pró-
bek, a  następnie pobranie z  nich 
próbki głównej. W  próbce tej nie 
mogą znajdować się zanieczysz-
czenia typu korzenie, liście, łody-

gi itp. Kiedy nie 
sprawdzać od-
czynu gleby? Do 
kilku tygodni po 
nawożeniu. Po-
miar nie będzie 
wówczas wiary-
godny.

Gleba zbyt 
kwaśna

Na kwa-
śnych glebach 

przeprowadza się zabieg wap-
nowania (nawozami wapniowy-
mi, wapniowo-magnezowymi, 
kredowymi lub dolomitowymi). 
Pamiętajmy, aby nawóz rozsypy-
wać na mokrą glebę, a także sta-
rannie zmieszać go z glebą. Wapń 
przemieszcza się w glebie bardzo 
wolno – po 2-3 latach dostaje się 
na głębokość ok. 10 cm. Z tego po-
wodu najlepiej powtarzać zabieg 
wapnowania co 3-4 lata. Kiedy 
wykonujemy zabieg wapnowania? 
Najlepiej zrobić to późnym latem 
lub jesienią. Pamiętajmy, że bez-
pośrednio po wykonaniu zabiegu 
wapnowania nie można sadzić ro-
ślin! 

Gleba zbyt zasadowa
Przy mocno zasadowym pod-

łożu najłatwiej wymienić je na głę-
bokości 20-30 cm. Jeśli odczyn jest 
średnio zasadowy, możemy podjąć 
próbę zakwaszenia gleby poprzez 
zastosowanie nawozów siarczano-
wych (np. siarczan amonu). Planu-
jąc sadzenie roślin, które dobrze 
rosną w glebach o odczynie kwa-
śnym, możemy zastosować tańsze 
i  bezpieczniejsze rozwiązanie – 
punktowe zmienianie pH. Posadź-
my rośliny w dołkach z mieszanką 
kwaśnego torfu, ziemi ogrodowej 
i rozłożonej kory sosnowej.

Co to jest odczyn gleby? 
Jest to właściwość gleby wy-

rażona przez stosunek stężenia 
jonów wodorowych H+ do jonów 
wodorotlenkowych OH- w roztwo-
rze glebowym. Jego wartość okre-
śla czy gleba ma odczyn kwaśny, 
obojętny, czy zasadowy. Większość 
roślin najlepiej rośnie na glebach 
lekko kwaśnych i obojętnych (war-
tość pH 5,5-6,5). W podłożu o takim 
odczynie rozwijają się pożyteczne 
mikroorganizmy, łatwo dostęp-
ne dla roślin są również składniki 
mineralne. W  kwaśnych glebach 
znacznie ograniczona jest aktyw-
ność biologiczna bakterii, a  sama 
struktura jest mniej korzystna, co 
ma związek z  pogorszeniem wa-

runków wodnych i  powietrznych. 
Nie oznacza to, że wszystkie ro-
śliny nie będą dobrze rozwijać się 
na glebach o  odczynie kwaśnym. 
Właśnie takie warunki preferują 
hortensje i magnolie (pH 5,0-6,0), 
natomiast na bardzo kwaśnych 
glebach (pH 4,0-5,0) dobrze ro-
sną borówki, azalie, różaneczniki, 
wrzosy i wrzośce, pierisy, kalmie, 
drzewa i krzewy iglaste.

Jak sprawdzić 
kwasowość gleby?
Najlepiej zanieść próbkę do 

najbliższej stacji chemiczno-rolni-
czej. Wtedy będziemy mieć pew-
ność, co do wiarygodności pomia-
ru. Możemy skorzystać również 
z urządzeń do sprawdzania warto-

ści pH gleby.
1. Kwasomierze glebowe ze 

wskazówką – tego typu mierni-
ki pH składają się z  sondy i  skali, 
która wskazuje wartość liczbową. 
Sondę umieszczamy w próbce wil-
gotnej (błotnistej) ziemi. Najlepiej 
test przeprowadzić w  słoiku – 
wówczas możemy dolać do ziemi 
odpowiednią ilość wody, która nie 
wsiąknie w głębsze partie gleby. 

2. Przyrządy elektroniczne 
– urządzenia działają na podobnej 
zasadzie, co kwasomierze glebowe 

ze wskazówką, są od nich jednak 
o wiele bardziej precyzyjne. 

3. Przyrządy miernicze ko-
lometryczne – są to papierki 
lakmusowe lub roztwory, które 
zmieniają kolor po kontakcie z gle-

Domowy sposób na sprawdzenie kwasowości gleby 
Możemy wykorzystać ocet lub sodę. Do słoiczka lub pojemnika wkładamy próbkę ziemi, zale-
wamy ją wodą (najlepiej destylowaną, ponieważ taka nie zakłóci nam pomiaru), a następnie na 
wierzch wsypujemy sodę oczyszczoną lub wlewamy trochę octu. Jeśli na powierzchni sody pojawi 
się piana, to znak, że gleba ma odczyn kwaśny. W przypadku, gdy na powierzchni ziemi z octem 
pojawią się bąbelki, mamy do czynienia z glebą o odczynie zasadowym.

Jak sprawdzić pH gleby? 
HOBBY  Roślinom do prawidłowego rozwoju nie wystarczy je-
dynie żyzne podłoże. Powinniśmy również zadbać o odpowied-
nią wartość pH gleby

Wartość pH Odczyn gleby
3-4 gleba bardzo silnie kwaśna
4-5 gleba silnie kwaśna
5-6 gleba średnio kwaśna
6-7 gleba lekko kwaśna
7 gleba obojętna
8-9 gleba średnio zasadowa
9-10 gleba silnie zasadowa
10-11 gleba bardzo silnie zasadowa
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W  dzisiejszym odcinku na-
szych podróży po Polsce przed-
stawiamy najbardziej wysuniętą 
na północ część kraju – Półwysep 
Helski, bardzo często nazywany 
również Mierzeją Helską. Ma po-
nad 35 km długości i kształt kosy. 
Tworzą go przede wszystkim za-
lesione wydmy, utworzone przez 
prąd morski płynący w kierunku 
wschodnim. Półwysep Helski to 
w całości Nadmorski Park Krajo-
brazowy, założony w  1978 roku. 
Rozciąga się od miejscowości 
Władysławowo, gdzie jego sze-
rokość wynosi zaledwie 100 me-
trów, a kończy się na Helu, gdzie 
rozpościera się na szerokość 3 
kilometrów. Przez całą długość 
półwyspu przebiega linia kolejo-
wa, łącząca Trójmiasto z Helem. 
Jest również ścieżka rowerowa, 
nie brakuje campingów i pól na-
miotowych. Patrząc z  kierunku 
Władysławowa na północ, po le-
wej stronie mamy Bałtyk, a  po 
prawej Zatokę Pucką. Średnia 
głębokość zatoki to 3 m, chociaż 
znajdują się tu miejsca takie jak 
Kuźnicka Jama i Chałupska Jama, 
o  głębokości ponad 55 m. Zato-
ka Pucka to raj dla windsurferów 
i kitesurferów z uwagi na wiejące 
tu wiatry i ciepłą wodę.

Władysławowo – niewielkie 
miasteczko, które w sezonie let-
nim tętni życiem, a  po jego za-
kończeniu jest prawie wymarłe. 
Większość domów jest pozamy-
kana, bo ich właściciele powy-
jeżdżali do faktycznego miejsca 
zamieszkania. Władysławowo 
posiada największą liczbę plaż. 
Ich łączna długość to ponad 23 
kilometry. To ośrodek wybitnie 
turystyczny, ale również naj-
większy port rybacki na Bałtyku, 
z  pełnym zapleczem technicz-
nym niezbędnym dla tego typu 
działalności. Znajduje się tu rów-
nież – w  Cetniewie – Ośrodek 
Przygotowań Olimpijskich, gdzie 
bardzo często można spotkać 
największe sławy sportu. Jeże-
li już o  tym mowa: na prome-
nadzie spacerowej w  centrum 
miejscowości, w tzw. Alei Gwiazd 
Sportu, znajduje się 36 tabliczek 
mosiężnych z  nazwiskami wy-
bitnych polskich sportowców, 
wmurowanych w betonowe pły-
ty. W  mieście działa Park Roz-
rywki Ocean Park, gdzie możemy 
się spotkać z wielorybami, delfi-
nami, żółwiami i  40 gatunkami 
innych morskich zwierząt. W ist-
niejącym Domu Rybaka możemy 
przenocować, dobrze zjeść i  zo-
baczyć panoramę całego półwy-
spu z  tarasu widokowego. Wła-
dysławowo to również słynna 
„Hallerówka”, będąca własnością 

gen. Józefa Hallera. Obecnie mie-
ści Centrum Pamięci i  nieliczne 
pamiątki po generale, który wy-
poczywał tu z całą rodziną.

Kuźnice – duży ośrodek 
rybacki z  położonym od strony 
Zatoki Puckiej portem rybackim 
(odnowiony w  2012 roku, może 
przyjmować duże jednostki). Po-
siada dwa falochrony o długości 
ponad 100 metrów. Sam basen 
portowy to obszar 3,5 ha. Kuźni-
ce mają również kościół rybacki 
z 1931 roku z malowidłem ścien-
nym przedstawiającym Jezusa 
nauczającego z  łodzi. Tu nawet 
ambona ma kształt łodzi. Kuźni-
ce słyną również z ładnych, dłu-
gich plaż.

Chałupy – niewielka miej-
scowość, w której jest usytuowa-
na przystań rybacka z  paroma 
drewnianymi pomostami. Moż-
na tu wypożyczyć łódź żaglową 
lub rower wodny. Chałupy sły-
ną głównie z przepięknych plaż, 
w tym dla naturystów. Ta ostat-
nia jest odpowiednio oznakowa-
na i nie sposób jej nie zauważyć. 
Została rozpropagowana w  la-
tach 70. przez Zbigniewa Wodec-
kiego utworem „Chałupy welco-
me to”.

Jastarnia – miejscowość 
rybacka z  własnym portem od 
strony Zatoki Puckiej, który po-
wstał w latach 1926-31 i częścio-
wo został zniszczony na skutek 
zawieruchy wojennej. Odbudo-
wany w  latach powojennych, 
obecnie jest ośrodkiem żeglar-
skim i bazą płetwonurków. Moż-
na tu spotkać słynny żaglowiec 
Generał Zaruski. To właśnie na 
nim młodzi niepełnosprawni lu-
dzie uczą się trudnej sztuki że-
glowania. Jastarnia to również 
słynny Ośrodek Oporu Jastarnia, 
który zaczęto budować w  maju 
1939 roku, cztery żelbetonowe 
bunkry: Sokół, Sabała, Saragossa 
i Sęp. Pierwszy z nich usytuowa-
ny nad Zatoką Pucką, a  ostatni 
na plaży nad Bałtykiem. Prowa-
dzi tamtędy ścieżka dydaktycz-
na, na której możemy obejrzeć 
fortyfikacje przeciwpancerne, 
przeciwpiechotne wraz z  siecią 
okopów. 

Do zabytków Jastarni nale-
ży zaliczyć kościół z  1931 roku, 
z  czerwonej cegły z białą wieżą. 
Wnętrze świątyni to wybitnie 
kaszubskie barwy, czyli biel i se-
ledyn. Należy również odwie-
dzić Chatę Rybacką z  typowymi 
przedmiotami zawodu rybac-
kiego czy też prywatne Muzeum 
Pod Strzechą. Generalnie Jastar-
nia to stare domy rybackie zbu-
dowane na konstrukcji szachul-
cowej z XIX wieku.

Jurata – typowo wypoczyn-
kowa miejscowość nadmorska 
różniąca się tym od innych, że 
wypoczywają tu elity rządowe. 
W  ośrodku prezydenckim wy-
poczywa głowa państwa. Jurata 
ma ładne molo od strony Zatoki 
Puckiej, o długości 300 metrów. 
Słynie też z  przepięknych, ci-
chych plaż od strony Bałtyku.

Hel – małe miasteczko na 
samym końcu Półwyspu Helskie-
go. Siedziba portu wojennego, 
osłonięta tajemnicą aż do lat 70. 
Przebywanie w  tej miejscowości 
było niemożliwe dla przeciętne-
go turysty. Pierwotnie to przy-
stań kutrów i  łodzi rybackich. 
Port był wielokrotnie przebu-
dowywany i  obecnie jest por-
tem rybackim. Zatrzymują się 
tu statki wycieczkowe z  Gdyni, 
a rejs do portów Trójmiasta trwa 
około 2 godzin. Istniejący port 
wojenny nie jest już przeszkodą 
dla rozwoju turystyki. Odwie-
dzając Hel należy na pewno udać 
się do Fokarium, czyli Stacji Mor-
skiej Instytutu Oceanografii Uni-
wersytetu Gdańskiego. Możemy 
zobaczyć hodowlę fok szarych, 
które tu są leczone i  następnie 
wypuszczane na wolność. Hel 
to także Muzeum Rybołówstwa, 
które znajduje się bezpośrednio 
przy porcie. Jest ono usytuowa-
ne w  byłym kościele ewangelic-
kim, z którego wieży rozciąga się 
przepiękny widok na całą Zatokę 
Pucką. Na Helu znajduje się rów-
nież latarnia morska zbudowana 
w  1942 roku. Ma kształt wieży 
z  czerwonej cegły. Jej wysokość 
to 42 m, a światło widoczne jest 
z odległości 36 km.

Obecnie Hel słynie jednak 
z  Muzeum Obrony Wybrzeża 
(MOW). Fortyfikacje wojenne za-
częły powstawać tu w 1936 roku 
(Rejon Umocniony Hel), a  ich 
rozbudowa trwała aż do 1974 
roku. Do tego okresu wjazd na 
Hel był bardzo utrudniony, obo-
wiązywały specjalne przepustki. 
W 2006 roku powstało Muzeum 
Obrony Wybrzeża. Jego siedzibą 
są dwa obiekty, tj. wieża kiero-
wania ogniem i  jedno ze stano-
wisk artyleryjskich niemieckiej 
baterii Schleswig-Holstein. Mon-
strualna bateria 406 mm z 1940 
roku była największą na świecie 
pod względem kalibru. Składała 
się z  wieży kierowania ogniem, 
dwóch schronów amunicyjnych 
i trzech stanowisk artyleryjskich. 
Załoga liczyła 88 marynarzy. 

Półwysep Helski jest na pew-
no atrakcją dla każdego turysty 
zarówno pod względem krajo-
brazowym, jak i historycznym. 

Tekst i fot. (Maw)

Na całym półwyspie znajdują się wojskowe fortyfikacje i umocnienia

W Helu możemy odwiedzić Fokarium, 
czyli Stację Morską Instytutu Oceanografii

Latarnia morska w Helu została zbudowana w 1942 roku

Z Helu do Gdańska kursuje statek – podróż trwa ok. 2 h

Półwysep Helski - początek Polski?
PODRÓŻE  Półwysep Helski w pigułce pokazuje historię naszego kraju. Tym bardziej warto odwiedzić 
te tereny 
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W  najbliższych dniach poczujesz opiekę planet. 
Wszystko będzie szło po twojej myśli, każdy pomysł 
okaże się trafny. Współpracownicy też docenią twoje 
starania. Licz się z tym, że nagle spadnie na ciebie 
więcej ważnych zadań. To nie powód do złości, a ra-
czej szansa na premię. Marzy ci się ożywienie w sfe-
rze uczuć? Weź sprawy w swoje ręce i nie puszczaj 
zdobyczy.

Rozkwitniesz, a  po niedawnej chandrze nie zostanie 
nawet ślad. Będziesz chciał spotykać się z  ludźmi, 
aranżować imprezy, dyskutować i  dowiadywać się 
ciekawych rzeczy. Najlepiej będzie, jeśli spożytkujesz 
tę energię na planowanie jesiennego urlopu. Wybierz 
ładne miejsce, poczytaj o  atrakcjach. Trudno będzie 
teraz skupić się na obowiązkach, ale trzeba.

Skupisz się na sprawach rodzinnych, sytuacja tego 
wymaga. Ktoś z  najbliższych będzie miał kłopoty 
zdrowotne i na ciebie spadnie zajęcie się jego bizne-
sem bądź dziećmi. Spokojnie, sprawa ma charakter 
przejściowy, a  ty całkiem dobrze sobie poradzisz. 
Póki co, nie obiecuj zbyt wiele szefowi, bo chwilowo 
nie będziesz mógł się z tego wywiązać.

W nadchodzących dniach wiele będzie się działo 
w  sferze zawodowej. Pilnuj swoich spraw i  puść 
mimo uszu historie snute przez osobę, która sły-
nie ze skłonności do fantazjowania. W miłości flirt 
na horyzoncie. Wpadniesz komuś w oko, a partner 
będzie zazdrosny.

Miłosne sprawy tak skutecznie zaprzątają twoją gło-
wę, że nie masz czasu na obowiązki zawodowe. Za-
niedbałeś kilka tematów i teraz może to wyjść na jaw 
za sprawą osoby, której zbytnio zaufałeś. Przygotuj 
się na niezbyt przyjemną rozmowę z szefem. Okaż 
pokorę.

Planety ostrzegają, byś nie brał na siebie zbyt wiele. 
Nie poświęcaj się też dla innych jeśli czujesz, że nie 
masz na to siły. Twoje zdrowie wymaga troski. Po-
staraj się odpocząć, skorzystaj z relaksującego ma-
sażu. Gdy to nie pomoże, pora odwiedzić lekarza.

Nerwowy tydzień w pracy. Pilnuj swoich spraw, by 
ktoś nie zarzucił ci, że źle się z nich wywiązujesz. 
Będziesz miał okazję podsłuchać, co się dzieje 
u konkurencji. Pozwoli ci to zyskać przewagę, o ile 
mądrze wykorzystasz te informacje. W miłości czas 
deklaracji.

Najbliższe dni przeżyjesz w  pędzie od jednej cie-
kawej sprawy do drugiej. Będziesz tak zaaferowany 
obowiązkami zawodowymi, że nie dostrzeżesz, że 
coś złego dzieje się w twojej rodzinie. Nie bądź obo-
jętny na sygnały alarmowe, bo to poważniejsze niż 
myślisz. Podczas jednego ze spotkań służbowych 
poznasz kogoś, kto wywoła szybsze bicie serca. 

Będziesz teraz wyjątkowo ostrożny, a nawet podejrz-
liwy. Takie podejście zaburzy postrzeganie rzeczywi-
stości. Uspokój niepotrzebne emocje, a wpadniesz 
na rozwiązanie sekretu, który od dawna zaprząta twój 
umysł. Nie zajmuj się ani plotkami, ani knuciem in-
tryg, bo bardzo szybko obróci się to przeciwko tobie. 
Weekend spędź z partnerem.

Słuchaj intuicji i trzymaj język za zębami. Ktoś bę-
dzie chciał cię bliżej poznać i wykorzystać do swoich 
celów. Nie ufaj mu, mimo że stale się uśmiecha. Do-
kładnie sprawdzaj każde rozliczenie finansowe, bo 
pomyłka może cię wiele kosztować. Takie napięcie 
sprawi, że pod koniec tygodnia poczujesz się bar-
dzo zmęczony. Poświęć choć jeden dzień na leżenie 
bykiem.

Wyczerpujący tydzień pod znakiem spotkań z ludźmi. 
Nagle otoczą cię cudze sprawy, kłopoty, sekrety, za 
czym nie przepadasz. Będziesz musiał udzielać rad, 
współczuć, pocieszać, aż w końcu poczujesz się bar-
dzo wyczerpany. Najlepiej zrobisz, wyjeżdżając samot-
nie na weekend. Naładujesz baterie i zdystansujesz się 
do ostatnich wydarzeń.

Zaczniesz zastanawiać się nad przebiegiem swojej 
kariery. Poczujesz, że przed tobą szansa na ruszenie 
z kopyta i zarobienie dużych pieniędzy. Zaczniesz ob-
myślać strategię, dostrzeżesz nowe rozwiązania. Uda ci 
się wyprzedzić działania konkurencji, zyskasz w oczach 
współpracowników. W  miłości spokojnie, ale warto 
zaplanować weekendowy wyjazd.

Kolorowanki dla dzieci
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Pożegnanie wakacji w Orzechowie 
GMINA RYŃSK  Zanim rozpoczął się rok szkolny, Biblioteka Publiczna w Orzechowie zorganizowała 
pełne atrakcji pożegnanie wakacji dla dzieci i młodzieży 

Dzieci z Dębowej Łąki, Pływa-
czewa, Wałycza, Wąbrzeźna oraz 
Orzechowa bawiły się wyśmienicie 
pod opieką Bożeny Kempki – bi-
bliotekarki Biblioteki Publicznej 
w Orzechowie, która tego dnia 
współpracowała z sołtysem wsi 
Kazimierzem Bielińskim, miejsco-
wymi strażakami, paniami z Koła 
Gospodyń Wiejskich oraz przyja-
ciółmi biblioteki, występującymi 
pod nazwą Młodzi Bibliofile. 

Uczestnicy spotkania własno-
ręcznie szatkowali kapustę, podjęli 
próbę odciskania twarogu, przy-
glądali się wyglądowi lnu i gryki, 
a także skosztowali przygotowa-
nych specjalnie dla nich smakoły-
ków: drożdżowego ciasta, chleba ze 
smalcem i soku z malin. Nie zabra-
kło również grillowanej kiełbasy. 

Z entuzjazmem wśród dzie-
ci spotkała się zabawa z kolorową 
chusta animacyjną. Dzieci mogły 
też samodzielnie wykonać bran-
soletki. Główną atrakcją okazały 
się jednak motanki, czyli magicz-
ne lalki, szczególnie popularne na 
Ukrainie, Białorusi i na wschodnich 
krańcach Polski. Dbały one o szczę-
ście domowników i zapewniały 
dobrobyt. W podróż po słowiańsz-
czyźnie poprowadziła wszystkich 
zebranych dyrektor Miejskiej i Po-
wiatowej Biblioteki w Wąbrzeźnie 
Aleksandra Kurek. 

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane

Aleksandrze Kurek towarzyszyła również wicestarosta Bożena Szprynecka

Na dzieci w Orzechowie czekał słodki poczęstunek

Nie zabrakło również grillowanej kiełbasy

Bożena Kempka przeprowadziła warsztaty z roślinoznawstwaZ entuzjazmem wśród dzieci spotkała się animacyjna chusta

Pożegnanie wakacji nie mogło obyć się bez potyczek sportowych

Uczestnicy spotkania własnoręcznie szatkowali kapustę

„Z motankami życie było łatwiejsze, a marzenia zaczynały się 
spełniać” – tłumaczyła Aleksandra Kurek
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Kwiat, który zmienił Europę
CIEKAWOSTKI  Tulipan, kwiat o tysiącach rożnych odmian, ma równie piękną historię

Tulipany nie rosły w Eu-
ropie w średniowieczu. Był to 
kwiat znany w świecie arab-
skim oraz w Persji, gdzie za-
czął być uprawiany mniej wię-
cej w tym czasie, gdy Bolesław 
Chrobry zakładał koronę króla 
Polski. W starożytności tuli-
pany były zupełnie nieznane 
w naszym kręgu kulturowym. 
Prawdopodobnie nikt nie 
zwracał na nie uwagi. Zresztą, 
wówczas rosły głównie w cen-
tralnej Azji.  

Ogrodnicy szybko wpadli 
na pomysł krzyżowania róż-
nych dzikich odmian tulipa-
nów, tworząc nowe, piękne 
hybrydy. Boom na tulipany 
nastąpił w XVI wieku. W tym 
czasie w Europie królował inny 
kwiat – hiacynt. Moda na niego 
powoli odchodziła, ale tulipan 
wykorzystał sytuację. Niektó-
rzy popadali w manię. Sułtan 
Selim II znany z tego, że nie 
stronił od wina, nakazał w 1574 
toku jednemu z poddanych 
paszów, by ten sprowadził do 
Stambułu 50 tysięcy cebulek 
tulipanów. Dalsze 300 tysię-
cy cebulek sułtan sprowadził 
z miasta Kaffa. Tulipany zasa-
dzono w ogrodach obszernego 
kompleksu pałacowego Tokapii 
w Stambule, gdzie mieściła się 
siedziba sułtana i jego harem. 
Inny sułtan Ahmed III rów-
nież kochał tulipany. Stworzył 
cudowny ogród w swoim pała-
cu, w mieście Manisa.

To jak tulipany trafiły do 
Europy pozostaje sprawą dys-
kusyjną. Niektórzy mówią, 

że zauważył je w pałacu suł-
tana Sulejmana Wspaniałego 
francuski ambasador. Dyplo-
mata był zachwycony, ponie-
waż zjawił się w pałacu suł-
tana w lutym, gdy w Europie 
wciąż trwała zima, a mimo 
to w pałacowych ogrodach 
kwitły tulipany. Inna wersja 
mówi o tym, że w 1559 roku 
cebule tych kwiatów z Impe-
rium Osmańskiego do Holan-
dii sprowadził niejaki Gesner. 
Jeszcze inni mówią o tym, że 
pierwszym europejskich ho-
dowcą był bawarski ogrodnik 
Heinrich Herwart. Carolus 
Clusius, ogrodnik i botanik na 
dworze Habsburgów, pierwszy 

intensywnie badał tulipany 
i przeniósł ich uprawę do Ho-
landii. Tereny tego kraju były 
wówczas pod panowaniem 
Habsburgów. 

W latach 1634-1637 wy-
buchła  tulipanomania, gdy 
ceny cebulek odpowiadały ich 
wadze w złocie. W XVII wieku 
zanotowano, że za jedną cebul-
kę dano „24 miary pszenicy, 48 
miar żyta, 4 woły, 8 świń, 12 
owiec, 2 beczki wina, 2 beczki 
masła i 4 pudy sera”. W 1635 
roku za 40 cebulek zapłacono 
100 tysięcy florenów. Była to 
równowartość obecnego mi-
liona euro. Za dwie cebulki od-
miany semper augustus w 1636 

roku zaoferowano wymianę 
na 5 hektarów atrakcyjnych 
gruntów w Holandii. Doszło 
do tego, że miasta wyznaczały 
specjalne nagrody pieniężne za 
nowe odmiany tulipanów. Pre-
mie sięgały jak na owe czasy 
zawrotnych sum. 

W mieście Haarlem w 1673 
roku pewien ogrodnik wyho-
dował okaz o barwie ciemno-
fioletowej. Radcy zapłacili mu 
fortunę za prawa do odmiany 
i wyprawili mu święto, w któ-
rym wzięły udział tłumy 
mieszkańców. W środku po-
chodu mieszkańców Haarle-
mu na wspaniałych noszach 
spoczywał niewielki, ciemny 

kwiatek, właśnie ów nowo wy-
hodowany egzemplarz. W każ-
dym szanującym się domu, 
w jego centralnym punkcie, 
ustawiano tulipery, czyli spe-
cjalne porcelanowe wazony 
z wieloma szyjkami. Służyły 
wyłącznie do prezentowania 
w nich tulipanów. Im wazon 
był większy i misterniej ozdo-
biony, tym wyższy status po-
siadał jego właściciel. 

Każda moda musi prze-
minąć. W 1773 roku modny 
stał się nowy kwiatek – stor-
czyk. Inna sprawa, że władcy 
zakazali spekulacji na rynku 
tulipanów, co przebiło bańkę 
ekonomiczną. Ceny cebulek 
spadły. Niestety tulipomania 
doprowadzała, podobnie jak 
gra w kasynie, do wielu trage-
dii ludzkich. W końcu proceder 
ten przynosił więcej szkód niż 
korzyści. Znana jest historia 
dwóch ogrodników, którym 
udało się wyhodować tulipana 
o niezwykłej barwie. Zamiast 
podzielić się sławą, zapałali 
do siebie nienawiścią. Jeden 
z nich wykupił prawa do od-
miany, zastawiając cały swój 
majątek. Gdy kwiat po kilku 
dniach usechł, ogrodnik za-
rzucił sobie pętlę na szyję i za-
kończył życie.

Do kin wszedł film poświę-
cony przytoczonej historii pt. 
„Tulipanowa gorączka”. Opo-
wiada on historię pary, która 
chce ustawić całe swoje życie 
sprzedając jedną, niezwykle 
cenną cebulkę tulipana.

(pw)

Horror u dentysty
Dla wielu wizyta u dentysty niewiele różni się od 
średniowiecznych tortur. Obecnie zabiegi denty-
styczne są może mało przyjemne, ale jednak prak-
tycznie bezbolesne. Co innego w XIX wieku. Dziś 
opowiemy o jednym zajściu u wąbrzeskiego den-
tysty w 1901 roku.

Ciekawostki

Do zdarzenia o którym 
mowa doszło 28 grudnia 1901 
roku. Opisała je toruńska gaze-
ta w artykule „Tragikomiczna 
scena”. Do wąbrzeskiego tech-
nika dentystycznego zgłosił się 
młody człowiek w celu wyrwa-
nia zęba. W wyniku zabiegu 
i związanego z nim bólu, stracił 
przytomność. 

Obok na swoją kolej cze-
kała pewna gospodyni, także 
celem wyrwania zęba. Widząc 
omdlałego mężczyznę na fo-
telu dentystycznym miała za-
cząć krzyczeć: „Nie! Nie chcę 
umrzeć!”, po czym wybiegła na 

ulicę krzycząc „Pomocy!”. Gapie 
ruszyli do gabinetu, a technik 
musiał tłumaczyć się z omdle-
nia pacjenta.

W 1901 roku wyrywanie 
zęba odbywało się zazwyczaj 
„na żywca”. Tylko w niektórych 
przypadkach używano chloro-
etanu do usypiania pacjenta. 
Dopiero trzy lata po tragiko-
micznej scenie w Wąbrzeźnie 
odkryto prokainę, czyli lek 
znieczulający. Wynalazcą był 
niemiecki chemik Alfred Ein-
horn. To on nadał substancji 
handlową nazwę nowokaina.

(pw)

XX wiek

Trudne początki kolejki
Do 1991 roku oficjalnie istniała linia kolejowa z Mełna do Chełmży. Była to 
inwestycja związana z rozwojem przemysłu cukrowniczego. Jej powstanie 
przegłosowano z pewnym oporem.

Kolejkę oddano do użyt-
ku w 1901 roku. Był to jeden 
z najbardziej aktywnych dla 
kolejnictwa okresów w historii. 
Większe inwestycje kolejowe 
były fundowane przez państwo 
niemieckie. Mniejsze realizo-

wały najczęściej spółki, w skład 
których mogli wchodzić wła-
ściciele majątków oraz wiel-
kich przedsiębiorstw. W 1899 
roku sprawa kolejki z Mełna do 
Chełmży stanęła na sejmiku 
powiatu grudziądzkiego. 

Z 28 radnych „za” opowie-
działo się 19. Powiat grudziądz-
ki posiadał 25 procent akcji po-
wołanej w celu budowy spółki. 
Grudziądzanie dopłacili do 
budowy kolejki w swoich gra-
nicach. Radni postanowili, że 
o resztę trasy musi się zatrosz-
czyć pozostała grupa powiatów: 
wąbrzeski, chełmiński i toruń-
ski.

Ostatecznie, udało się doga-
dać i licząca 16 stacji kolejka za-
częła swoją działalność. W 1920 
roku, po przejęciu Pomorza 
przez władze polskie, linia tra-
fiła do Polskich Kolei Państwo-
wych. W 1991 roku  została ro-
zebrana.

(pw), fot. inetrnet
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Dowódcy września 
II wojna śwIatowa  Publikujemy ostatnią część mate-
riałów dotyczących wydarzeń z września 1939 roku, opraco-
wanych przez Zbigniewa Jabłońskiego, leśnika i pasjonata 
historii. Tym razem prezentujmy kolejne sylwetki dowód-
ców, którzy kierowali jednostkami walczącymi w naszym 
regionie

O G Ł O S Z E N I E

Pułkownik Mieczysław 
Rawicz-Mysłowski we wrze-
śniu 1939 roku był dowódcą 4. 
Dywizji Piechoty. Na początku 
września jednostka walczyła 
w bitwie nad jeziorem Meł-
no. Jednak wobec ogólnej sy-
tuacji na froncie, nocą z 3 na 
4 września dywizja wycofała 
się przez Radzyń w rejon lasu 
Wronie. Na pozycjach pod Gru-
tą pozostała 5. kompania 65 
pp. wzmocniona karabinami 
maszynowymi, armatą ppanc 
i działonem artylerii pułkowej. 
Opóźniała do rana działanie 
Niemców pod Plemiętami i No-
wym Dworem. 4 września prze-
ciwnik, który również odniósł 
duże straty, nie kontynuował 
pościgu. Dywizja odpoczywała 
i wcieliła uzupełnienia z bata-
lionów marszowych. Najwięk-
sze straty poniósł 14. Pułk Pie-
choty, który stracił ok. 20 proc. 
oficerów, 10 proc. podoficerów 
i 9 proc. szeregowych

– Pułkownik Rawicz-My-
słowski urodził się 29 paź-
dziernika 1896 roku w Nowym 
Dworze w rodzinie ziemiań-
skiej – opowiada Zbigniew 
Jabłoński. – Od 1911 oku był 
członkiem Polskich Drużyn 
Strzeleckich. Trzy lata później 

zdał maturę w Wyższej Szko-
le Realnej w Krakowie. Od 5 
sierpnia 1914 roku w szeregach 
I Brygady Legionów Polskich, 
z którą przeszedł cały szlak 
bojowy piastując różne funk-
cje dowódcze. Za odwagę na 
polu walki odznaczony został 
orderem Virtutti Militari. Po 
kryzysie przysięgowym został 
internowany w obozie w Be-
niaminowie. W 1920 roku wal-
czył z bolszewikami w szere-
gach 11. Dywizji Piechoty. Rok 
później ukończył szkołę Sztabu 
Generalnego i w stopniu majo-
ra został mianowany szefem 
sztabu 30. DP, a następnie 26. 
DP. Następnie sprawował sze-
reg stanowisk w wojskach pan-
cernych. 

Pułkownik Rawicz-My-
słowski w 1935 roku dowodził 
67. Pułkiem Piechoty w Brodni-
cy. Następnie do sierpnia 1939 
roku był dowódcą Brygady Kor-
pusu Ochrony Pogranicza „Pole-
sie”. Tuż przed wybuchem woj-
ny został mianowany dowódcą 
piechoty dywizyjnej w 4. DP, 
a od 3 września został jej do-
wódcą, dowodząc nią w trakcie 
wycofywania się znad granicy 
z Niemcami i w trakcie bitwy 
nad Bzurą. Zginął 12 września 

1939 roku w trakcie wyjazdu 
na wysunięte stanowiska dy-
wizji samochód, którym się 
poruszał najechał na minę. Po-
chowany został na cmentarzu 
w Głownie. 

We wrześniu 1939 roku sze-
fem sztabu 4. DP był natomiast  
kapitan Łado Macharadze. Był 
to gruziński oficer kontrakto-
wy. Do polskiego wojska trafił 
na mocy oferty zaproponowa-
nej przez Józefa Piłsudskiego 
oficerom gruzińskim w 1921 
roku po zajęciu Gruzji przez 
wojska bolszewickie. Z oferty 
skorzystało około 100 oficerów, 
w tym sześciu generałów. 

– Łado Macharadze ob-
jął obowiązki szefa sztabu 4. 
DP w sierpniu 1939 roku, po 
utworzeniu Grupy Operacyjnej 
„Wschód”, w miejsce dotychcza-
sowego szefa sztabu, który zo-
stał szefem sztabu grupy – do-
daje pasjonat historii. – Zginął 
12 września w trakcie bitwy 
nad Bzurą, gdy jadąc razem 
z dowódcą 4. dywizji piechoty 
ich auto najechało na minę. Po-
chowany został na cmentarzu 
w Głownie.

Warto również wspomnieć 
o oficerach z 16. Dywizji Pie-
choty. Inny pułkownik Witold 
Doliwa-Andruszewicz dowo-
dził zaś artylerią dywizyjną 
16. Dywizji Piechoty. Jednostka 
ta również przemieszczała się 
przez nasz region. Pułkownik 
Doliwa-Andruszewicz urodził 
się 16 czerwca 1890 roku – wy-
jaśnia leśnik. – W latach 1934-
1938 dowodził 16. Pułkiem Ar-
tylerii Lekkiej w Grudziądzu. 
Po utworzeniu na przełomie 
listopada i grudnia 1938 roku 
w 16. Dywizji Piechoty stano-
wiska dowódcy artylerii dywi-
zyjnej, został mianowany na to 
stanowisko. Zginął 19 września 
w Tułowicach. Po przeprawie-
niu się na prawy brzeg Bzury 
w rejonie Witkowic, resztki 16. 
Dywizji Piechoty natknęły się 
w Puszczy Kampinowskiej na 
oddziały niemieckie. Płk Do-
liwa-Andruszewicz dowodził 
grupą bojową. Prowadząc ją do 
ataku z karabinem w ręku,  zgi-
nął przeszyty serią z karabinu 
maszynowego. Pochowany zo-
stał na Cmentarzu Powązkow-
skim w Warszawie.

Dowódca 16. Pułku Artyle-
rii Lekkiej był natomiast pod-

pułkownik Aleksander Alojzy 
Słupczyński

– Ten oficer urodził się 14 
czerwca 1892 roku w Wisznio-
wie – dodaje Zbigniew Jabłoń-
ski. – W armii austriackiej 
ukończył oficerską szkołę ar-
tylerii rezerwy. W wojsku pol-
skim od listopada 1918 roku, 
w stopniu porucznika brał 
udział w wojnie polsko-ukraiń-
skiej. Po wojnie polsko-bolsze-
wickiej zweryfikowany został 
do stopnia kapitana artylerii 

i służył w 5. Pułku Artylerii Po-
lowej we Lwowie, gdzie dowo-
dził baterią. W 1926 roku został 
przeniesiony do 16. Pułku Ar-
tylerii Polowej w Grudziądzu. 
Zginął 18 września w Janówku, 
w trakcie forsowania Bzury 
i przebijania się w kierunku 
Puszczy Kampinowskiej, wal-
cząc w grupie bojowej złożonej 
z piechurów i artylerzystów. 
Pochowany jest na Cmentarzu 
Powązkowskim w Warszawie.

(szyw)
Płk Mieczysław Rawicz-Mysłowski dowodził 4. DP, która walczyła nad Mełnem

Ppłk Aleksander Alojzy Słupczyński dowodził 16. PAL, jednostka 
przemaszerowywała przez nasz region
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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REKLAMOWE
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ZADZWOŃ
662 061 348
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EXTRA
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Nowy salon z firankami w Kowa-
lewie Pomorskim. Szeroki wybór, 
niskie ceny, pomiar w domu klien-
ta. Tel. 504 700 913, „FIRANKI 
U ANKI”

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 
ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Kupię/Sprzedam

Sprzedam owczarki niemieckie, 
czarne z rodowodem. Kontakt pod 
nr. tel. 880 409 583

Matrymonialne

Poznam kobietę, tel. 603 509 458 
napisz, a warto

Nieruchomości

Sprzedam dom w Stanisławkach 32 
przy szosie z 1,75 ha ziemi. Kontakt 
pod nr. tel. 513 478 945

Dom parterowy z poddaszem do 
wykończenia, osiedle leśne Wałycz. 
Tel. 506 141 913

Praca

Opiekunka seniorów – bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy. Po kursie praca, szybki 
wyjazd. Promedica24 zaprasza do 
Punktu Rekrutacyjnego w Brod-
nicy- ul. Tylna 1, każdy czwartek, 
godz. 10-15.00/tel. 516 051 848

Rozwijamy się i poszukujemy 
60 osób do pracy na produkcji 
w Ostaszewie koło Torunia. Zapew-
niamy stałe zatrudnienie w oparciu 
o umowę o pracę; dwie zmiany od 
pn. do pt. Szczegóły o ofercie i do-
jazdach do pracy pod nr 608 388 
456 lub 608 549 221

Zatrudnimy pracowników z nie-
pełnosprawnością, pracowników 
produkcji, monterów, operatorów 
maszyn. Szczegóły pod nr tel. 
606 821 065

Rolnictwo

Kupię pszenicę paszową. Płatność 
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w dniu odbioru. Cena 620 zł. Infor-
macja pod nr tel. 502 317 365

Kupię knury, maciory odbiór z go-
spodarstwa waga gotówka lub 
przelew, tel. 725 804 742

Sprzedam kombajn ziemniaczany 
Anna, tel. 504 879 138

Sprzedam cyklop, rozrzutnik obor-
nika, ład. 8 T. Tel. 605 475 996

Różne

Kupię złom stalowy, sam odbiorę. 
Sprzedam drewno. Kontakt pod nr. 
tel. 783 011 261

Usługi

Nieruchomości

Praca

Rolnictwo

Różne
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Powiat 

O bezpieczeństwie 
Policjanci z Wąbrzeźna zapraszają mieszkańców po-
wiatu wąbrzeskiego do uczestnictwa w debacie po-
święconej istotnym problemom społecznym. Spotka-
nie już 7 września (czwartek) o 13.00 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury.

Spotkanie pod hasłem „Po-
rozmawiajmy o bezpieczeństwie. 
Możesz mieć na nie wpływ” to oka-
zja do wymiany informacji między 
policją a mieszkańcami. To także 
sposobność do wypracowywania 
i zdiagnozowania potrzeb oraz 
oczekiwań lokalnej społeczności.  

– Zachęcam do przyjścia i wy-
rażenia swojej opinii – mówi Mi-
chał Głębocki, oficer prasowy KPP 
w Wąbrzeźnie.  

Funkcjonariusze dokonają 
również oceny stanu bezpieczeń-
stwa na drogach powiatu wąbrze-
skiego.                              (krzan)
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Uczciliśmy rocznicę wybuchu 
II wojny światowej

WĄBRZEŹNO  1 września to szczególna data w najnowszej historii naszego kraju. W organizację uroczysto-
ści upamiętniających 78. rocznicę napaści Niemiec na Polskę włączyli się m.in. harcerze, biblioteka i dom 
kultury. Na uroczystościach nie zabrakło kombatantów oraz przedstawicieli władz samorządowych

Rocznicowe obchody roz-
poczęły się spotkaniem z poezją 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Harcerze recytowali wiersze naj-
większych polskich poetów, m.in. 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 
czy Konstantego Ildefonsa Gał-
czyńskiego. Spotkaniu towarzy-
szyła wystawa pt. „Historia oca-
lona – by nigdy nie zapomnieć”, 
przygotowana przez Miejską i Po-
wiatową Bibliotekę Publiczną im. 
Witalisa Szlachcikowskiego. Na-
stępnie w kościele Świętych Apo-
stołów Szymona i Judy Tadeusza 
odbyła się msza święta w intencji 
ofiar II wojny światowej oraz wal-
czących o wolność. Po nabożeń-
stwie delegacje złożyły wiązanki 
kwiatów przy Pomniku Żołnierza 
Polskiego.

Części artystycznej obchodów 
pt. „Kiedy się wypełniły dni” to-
warzyszyły dwie wystawy. Pierw-
sza z nich, przygotowana przez 
bibliotekę, przybliżała sylwetkę 
Kazimierza Lewandowskiego, je-
dynego wąbrzeźnianina, który za 
swoje dokonania podczas II woj-
ny otrzymał Krzyż Virtuti Milita-
ri, najwyższe polskie odznaczenie 

wojskowe. Kolejna  prezentowała 
militaria zachowane z września 
1939 roku. Zbiory zostały udostęp-
nione przez Przemysława Pietrasa, 
Dawida Wieckiego, Miłosza Jurkie-
wicza i Kacpra Szczepańskiego. 

Do WDK przybyła liczna grupa 
gości. 

– Przede wszystkim witam 
tych, którzy musieli ten straszliwy 
czas wojny przetrwać, czyli kom-
batantów Rzeczpospolitej Polskiej, 
którzy walczyli i dzięki którym dziś 
możemy się tu spotkać. Dziękuje-
my wam za wolną Polskę – mówił 
podczas otwarcia Paweł Becker.

Przed zgromadzoną publicz-
nością wystąpili harcerze z 70. 
Drużyny Harcerskiej Poszukiwa-
cze oraz druhenka z 60. Wąbrze-
skiej Drużyny Starszoharcerskiej 
Eventyr. Nad ich przygotowaniem 
do występu czuwała druhna Alicja 
Gołaszewska. 

– Historię wojny przejdzie-
my śladami wojennych poetów. 
Byli to ciekawi, wrażliwi, inteli-
gentni patrioci. Ludzie, którzy 
pomimo ciężkich czasów potrafili 
zachować swoje człowieczeństwo. 
Ludzie, dla których inni byli waż-

niejsi niż oni sami dla siebie. Lu-
dzie, którzy walczyli o wolność nie 
zawsze z bronią w ręku. Ludzie, 
którzy pomimo trudnej dla nich 
teraźniejszości myśleli o przyszło-
ści – mówiła na wstępie druhna 
Alicja. – Byli świadomi tego, że to 
oni będą musieli budować wol-
ną Polskę, dlatego wykształcenie 
i wiedza do budowania własnych 
poglądów była dla nich taka waż-
na. To przede wszystkim ludzie, 
którym wiele zawdzięczamy. Wo-
jenni poeci to niewątpliwy wzór 
do naśladowania. Są dla nas au-
torytetem. Poświęcając im należ-
ną uwagę, przedstawimy ich losy 
i twórczość. 

Gospodarzem uroczystości 
był Związek Harcerstwa Polskie-
go. W organizacji wspomogli go 
pracownicy Wąbrzeskiego Domu 
Kultury oraz Miejskiej i Powiato-
wej Biblioteki Publicznej. Obchody 
swoim patronatem objął starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Goście rocznicowej uroczystości

„Kiedy się wypełniły dni i przyszło zginąć latem, prosto do 
nieba czwórkami szli żołnierze z Westerplatte...” – program 
rozpoczął się wierszem K.I. Gałczyńskiego

Paweł Becker i Alicja Gołaszewska

MiPBP przygotowała wystawę „Historia ocalona – by nigdy nie zapomnieć”

Najmłodsze pokolenie także uczy się historiiHarcerstwo i patriotyzm zawsze w parze
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Bieg idealny
BIEGI  II Wąbrzeska Dziesiątka przeszła do historii. Ulica-
mi miasto pobiegło ponad 500 uczestników, którzy zgodnie 
podkreślali, że organizacja imprezy była wręcz perfekcyjna, 
a start w takim przedsięwzięciu stanowił dla nich prawdziwą 
przyjemność

„Jeśli wszystko w Wąbrzeźnie 
jest takie jak Dziesiątka, to ja chcę 
mieszkać w tym mieście” – napi-
sał na jednym z portali społecz-
nościowych Mikołaj Orcholski, 
uczestnik II Wąbrzeskiej Dziesiątki. 
W tak entuzjastycznej opinii na 
temat sobotnich zawodów nie był 
on odosobniony. Wszyscy biegacze 
zgodnie podkreślali, że trudno zna-
leźć mankamenty, które mogłyby 
zaniżyć idealną notę wąbrzeskich 
zawodów. 

– Takie komentarze pozwa-
lają nam uwierzyć w to, że po raz 
drugi wykonaliśmy wielką pracę, 
docenioną przez doświadczonych 
zawodników – zaznaczył Tomasz 
Zygnarowski, członek Stowarzy-
szenia Miastoaktywni.pl i główny 
organizator II Wąbrzeskiej Dzie-
siątki.

Imprezę na rynku rozpoczęły 
zawody dla najmłodszych, a chwi-
lę przed godziną 11.00 do akcji 
włączyła się instruktorka fitness 
Joanna Duma, rozgrzewająca in-

tensywnymi ćwiczeniami szyku-
jących się do startu uczestników. 
Kika minut później zgromadzeni 
przy trasie kibice usłyszeli armat-
ni wystrzał i kilkuset biegaczy 
zainaugurowało zmagania na wi-
dowiskowej i znakomicie zabez-
pieczonej trasie. Jako pierwszy 
linię mety w czasie 34:05 minął 
Andrzej Rogiewicz z Grudziądza, 
który o 20 sekund wyprzedził Ka-
mila Poczwardowskiego ze Szczu-
towa i o 47 sekund Macieja Toma-
szewskiego z Torunia. Wśród pań 
najszybsza okazała się Andżelika 
Dzięgiel z Torunia (13. OPEN z do-
skonałym czasem 36:57), a za nią 
znalazła się Paulina Surmacewicz 
(Toruń, czas 39:04) i Anna Żuchow-
ska (Golub-Dobrzyń, czas 41:12). 
Wśród wąbrzeźnian triumfował 
Tomasz Niemyt (12. OPEN, czas 
36:57, 1. miejsce w kategorii M-16), 
a najlepszą wąbrzeźnianką została 
tradycyjnie Karina Szymańska-Wi-
śniewska (7. OPEN wśród kobiet, 
zwyciężczyni kategorii K-40).

– Po raz kolejny podkreślę, że 
powodzenie organizacyjne takich 
zawodów wynika z zaangażowania 
bardzo wielu osób – komentuje 
Zygnarowski. – To pasjonaci spo-
łecznej pracy dla innych. Bez ich 
poświecenia, odpowiedzialności 
i dyscypliny nie byłoby szans zro-
bienia imprezy na tak wysokim po-
ziomie. Dziękuję wszystkim tym, 
którzy dołożyli swoją cegiełkę do 
tego sukcesu. Zarówno tym działa-
jącym od wielu miesięcy, jak i tym 
współpracującym z nami w ostat-
nich dniach. W tym momencie nie 
wymienię poszczególnych nazwisk, 
nie chciałbym kogoś pominąć, ale 
jestem ogromnie wdzięczny za 
otwartość, nastawienie i pozytyw-
ne podejście do tematu promocji 
Wąbrzeźna poprzez sport. 

Kolejny test zdali również 
mieszkańcy Wąbrzeźna. Pomimo 
niesprzyjającej aury zgromadzili 
się przy trasie i kapitalnie wspie-
rali uczestników. Tłum przy mecie 
robił wrażenie i pozwalał wykrze-
sać z siebie resztki sił.

Warto również zaznaczyć, że 
w ostatniej chwili do biegu włą-
czyła się Fundacja PKO BP. Dzięki 
temu niepełnosprawni chłopcy 
(Kacper i Łukasz) otrzymają po 5 
tys. zł na sprzęt do rehabilitacji, 
a organizatorzy mogli sobie po-
zwolić na zainstalowanie specjal-
nego telebimu w samym centrum 
rynku. Perfekcyjny całokształt II 
Dziesiątki dopełnił kulinarny show 
Tomasza Jakubiaka. „Wyśmienite 
danie” w Wąbrzeźnie smakowało 
wszystkim, my zaś czekamy z nie-
cierpliwością na następną sporto-
wą porcję serwowaną przez Mia-
stoaktywnych.pl.

Tekst i fot.
Kamil Lewandowicz

Niepełnosprawny Łukasz Wróblewski wraz z opiekunami drugi raz pokonał 
trasę „Wąbrzeskiej Dziesiątki”

77-letni Brunon Jankowski (na pierwszym planie) 
przebiegł 10 kilometrów w czasie 01:13:41

Finiszowym metrom wielokrotnie towarzyszyły same pozytywne emocje

Przy trasie zgromadziły się tłumy kibiców

W biegu wystartowało ponad 500 zawodników z całej Polski

Tomasz Niemyt okazał się najszybszym biegaczem z Wąbrzeźna

O odpowiednią rozgrzewką dla 
startujących zadbała instruktorka 
fitness Joanna Duma

Dzięki wsparciu Fundacji PKO BP 
niepełnosprawny Kacper i Łukasz 
otrzymają po 5000 złotych
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pokaz siły
PIŁKA NOŻNA  W trzecim spotkaniu rundy jesiennej A-
klasy wąbrzeska Unia rozgromiła drużynę Zamku Bierz-
głowskiego 8:0 i objęła prowadzenie w ligowej tabeli

R E K L A M A

Turniejowy bój w elicie
Drużyna WSR wystąpiła na turnieju Mistrzostw Pol-
ski I Dywizji Rugby w Poznaniu, gdzie rywalizowała 
z krajową elitą rugbystów.

Rugby

– Poznański turniej był dla 
nas pewnego rodzaju nagrodą, ale 
równocześnie stanowił ogromne 
wyzwanie – zaznaczył Rafał Dem-
bowski, zawodnik wąbrzeskich 
Wilkołaków. – Zdawaliśmy sobie 
sprawę, że w tak silnej stawce nie 
będziemy walczyli o zwycięstwa, 
ale o pojedyncze przyłożenia. Taka 
świadomość dawała nam jednak 
wiele pozytywnej energii i znako-
micie nastrajała do walki.

Pierwszym rywalem WSR był 
Tytan Gniezno. W premierowej 
połowie Tytani dominowali i wiele 
wskazywało na to, że odniosą bar-
dzo pewną wygraną. 

– Po przerwie w nasze szeregi 
wprowadziliśmy większą liczbę ki-
logramów, a taka taktyka pozwoli-
ła na nawiązanie bardziej wyrów-

nanej walki. Ostatecznie ulegliśmy 
oponentom, ale tylko 29:5 – wyja-
śnił Dembowski.

Mecz numer dwa to kon-
frontacja z wicemistrzem Polski 
w olimpijskiej odmianie rugby Le-
chią Gdańsk. 

– Przeciwnicy mieli przewagę 
w każdym elemencie, ale należy za-
znaczyć, że byliśmy blisko otwarcia 
wyniku poprzez punktowe przy-
łożenie. Doświadczenie Lechii jed-
nak zaprocentowało i przegraliśmy 
53:0. W trzeciej potyczce z Juvenią 
Kraków zagraliśmy bardzo podob-
nie i również ulegliśmy faworyzo-
wanym rywalom 40:0.

Na zakończenie poznańskich 
bojów WSR przegrało z KS-em Rug-
by Club Bełchatów. 

(kl), fot. FB WSR

Przed sobotnią potyczką za 
faworytów do końcowego trium-
fu uchodzili gracze MKS-u, któ-
rzy w rozmowach nie ukrywają 
swoich ambicji i jasno wskazu-
ją cel na ten sezon – awans do 
klasy okręgowej. Aspiracje przy-
jezdnych z Zamku nie sięgają 
raczej tak wysoko, aczkolwiek 
wzmocniona latem drużyna za-
liczana jest do grupy ekip, które 
powinny uplasować się w górnej 
połowie tabeli.

Sobotnie starcie, ze wzglę-
du na warunki atmosferyczne 
i zalaną murawę głównego bo-
iska, przeniesiono wyjątkowo na 
obiekt przy Szkole Podstawowej 
nr 3. Licznie zgromadzeni kibice 
(dla niektórych fanów zabrakło 

miejsca na skromnych trybu-
nach) byli świadkami strzelec-
kiego popisu w wykonaniu 
Unitów. Bramkowy festiwal już 
w 10. minucie rozpoczął Domi-
nik Hancyk, popisując się precy-
zyjnym uderzeniem sprzed pola 
karnego. Kwadrans później na li-
stę strzelców wpisał się Tomasz 
Liszaj, a bramkę na 3:0 zdobył 
Marcin Gołąb.

Po przerwie wąbrzeźnianie 
jeszcze podkręcili tempo i aż 
pięciokrotnie pokonali golkipera 
STS-u. W meczowym protoko-
le po raz drugi zagościli: Liszaj 
i Gołąb, dwa trafienia dołożył 
również Wojtek Leis, a wynik 
zamknął rezerwowy Wąs. 

Wysokie i przekonujące 

zwycięstwo pokazuje, że plan 
nakreślony przez trenera Ko-
ścielaka realizowany jest przez 
jego podopiecznych niezwykle 
konsekwentnie. Z tygodnia na 
tydzień dyspozycja Unitów ro-
śnie, drużyna imponuje zarów-
no w ofensywnie, jak i w defen-
sywie. Warto podkreślić, że po 
trzech seriach gier MKS, obok 
Unisłavii Unisław, jest jedynym 
zespołem, który w ligowych 
zmaganiach nie stracił jeszcze 
bramki. 

(kl)
fot. archiwum

UNIA WąbrzeźNO 
VS.

STS zAmeK bIerzgŁOWSKI 

8 (3:0) 0
Gole

Hancyk 10’, Liszaj 26’ i 52’, Gołąb 
30’ i 50’, Leis 78’ i 80’, Wąs 88’

Skład

P. Andrzejewski - Dar. Kalinowski (80’ Daw. 
Kalinowski), B. Literski, P. Mazurowski,R. 
Drapiewski, Sz. Marszałek (60’ R. Wąs), F. 
Ciechacki, K. Kamycki (70’ J. Godlewski), D. 
Hancyk, T. Liszaj, M. Gołąb (65’ W. Leis)


